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ZA SVAKI
USLUGU RAČUN
U nizu zakona što ih je sobom donijela nova godina, sasvim sigur
no, dosta pozornosti izazivaju Zakon o neposrednim porezima i Za
kon o knjiženju, tim prije što je sukladno novim društvenim proce- 
sima sve više privatnih poduzetnika. No, pozornost izaziva I člnje-
nica da jos uvijek sve nije bas kristalno jasno Stranica 5.

INTERVJU

Zagorski REPORTERSKE
SKITNJE

intermezzo
Postoj! Perzijski zaljev i ostali svijet. Točnije, ovih dana 
Perzijski zaljev je u svakom domu. Zahvaljujući vrhun
cu novinarske perverzije oslobođenje Kuvajta gleda 
se kao dugo očekivana nogometna utakmica. U dijelu 
ostalog svijeta, poznatijem kao Dalmatinska zagora, 
ustaljen ritam ništa ne ometa...Stranica 6.

STAVOVI 
I OCJENE ZLOSLUTNE

■ 1 DIANA GUNJAČA,
direktorica Urbanističkog biroa -Prostor- 

Stanje u prostoru 
ie alarmantno

POSLJEDICE GODINE
»OPASNOG« TURIZMA

O kontinuitetu ; 
urbanističkog 

rada u Šibeniku, ■ 
o zaštiti prirod
ne i kulturne 
baštine, bšs- , 
pravnoj Izgrad-* 
nji i inim aktual
nim problemima 
govori direktori
ca Urbanistič
kog biroa -Pro
stor-, inženjer ar
hitekture Dlana 
Gunjaca

Stranica 3.

Bez podrške privatnoj 
inicijativi, ulasku ino- 
kapitala, izgradnji 
malih obiteljskih ho
tela, reprivatizaciji 
društvenog sektora 
i smanjenja ležajeva 
u radničkim i dječjim 
odmaralištima, od
nosno njihovoj ko- 
mercijalizacijl, šiben
ski turizam ce i dalje 
postizati u cjelini sla
bije učinke u odnosu 
na mnoga turistička 
područja u Hrvatskoj

Stranica 4.
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Preduvjet 
demokracije

Sumnje u JNA

itam u prošlome broju -Danasa- da je 
teader Dalmatinske akcije Dermano 
Senjanović obijeden kao autonomaš (i) 
zato što se zove tako kako se zove tj. 

Dermano (talijanski — Germano). Ne ulazeći 
ni u kakve raspre glede političkih stajališta 
Dermana Senjanovića i njegove stranke, jer 
ne znam dovoljno o toj stranci da bih mogao 
donijeti plauzibilni sud o njoj, a s obzirom na 
to da niti znam tko jeD. S.. niti sam do osniva
nja DA ikad čuo za njega, osvrnut ću se samo 
na argument koji upotrebljava kritičar DA 
i njenoga predsjednika

Dakle, kritičar gospodina Dermana drži, 
kako se navodi u -Danasu-, da ime talijansko
ga podrijetla koje taj čovjek ima. evidentno in
dicira zaključak da nije ni čudo što -netko tko 
se zove Dermano istovremeno ne želi biti 
Hrvat nego Dalmatinac«. Ako se netko zbog 
IMENA smatra sklonim (ako ništa drugo) au- 
tonomaštvu Hiti talijanaštvu, ohda je jasno da 
s tom argumentacijom nešto nije u redu. 
A što bi tek bilo kada bi prezime kritiziranoga 
bilo . recimo. Segni Hi Segnani? Kakav bi tek 
to bio dokaz da s političkim stajalištima toga 
čovjeka nešto ne valja? Nasuprot tome, po lo
gici kritičara Đ. Senjanovića, da se predsjed
nik Dalmatinske akcije zove Ante ili Ivica, na
ravno da bi i u tome slučaju bilo lako moguće 
dokazivati mu da je autonomaš. ali jedan od 
argumenata u polemici ne bi bilo ime (no- 
men). Koliko je u Dalmaciji (ili Južnoj Hrvat
skoj) imena i prezimena talijanskoga podrijet
la? Mnogo, vrlo mnogo Zašto je to tako, mis
lim da nije potrebito posebno objašnjavati, 
ako se iole zna povijest Dalmacije. Bez obzira 
na to što je Dalmacija kolijevka hrvatske 
državnosti, tragovi što ih je u prošlosti ostavi
la Venecija tj. dio današnje Talijanske Republi-, 
ke. vidljivi su i glede imena i prezimena. Dale
ko bismo otišli kada bismo nabrajali karakte
ristična prezimena u Dalmaciji. Koliko ima 
osoba s prezimenom Colnago. Antonini. Bal- 
dani. Bonomi. Kapeli. Cuzzi... Zar i prezime 
pisca ove kolumne ne govon o talijanskome 
tj. latinskome podrijetlu, iako su moji preci po 
muškoj Uniji bili Biograđani. pravi Hrvati usto, 
čija su imena bila Josip. Paško, Šime, Jela.' 
Ane i si. Hoću reći da to što jen'etkp pa Stra
nim imenom, a usto i predsjednik stranke za 
koju neki drže da je autonomaška. za spome
nutoga gospodina koji napada Senjanovića 
predstavlja kolosalan dokaz da taj čovjek, čim 
se tako zove, čini se da mora -naginjati« pre
ma susjednoj zemlji. Pa makar i izrečena 
u polemičarskome žaru, ta je izjava potpuno 
neumjesna. Slijedeći tu logiku, i predsjednik 
Vijeća općina Hrvatskoga sabora Stavko De- 
goricija imao bi -sumnjivo- prezime. Dodajmo 
napisanome još nešto: koliko danas ima Ate
na. Žana, Mirela. Lana. Suzana i si. pa što on
da? Svatko od nas mora imati ime. Kakvo su 
nam ime dah roditelji, takvo ime nosimo cio ži
vot. Naravno, postoji mogućnost promjene 
imena, na način reguliran posebnim zakonom, 
ali se tim pravom malo tko koristi. Prema to
me. neka postoji varijetet u imenima i prezi
menima. Naravno, po mojoj ocjeni najbolja su 
narodna imena. AH imam li ja pravo Hi ima li it
ko pravo tražiti od nekoga da se ne zove ona
ko kako se zove? Ima li Itko pravo napadati 
nečije političke ideje i političku praksu na na
čin na koji to čini građanin koji kritizira spo
menutoga Dermana Senjanovića? Sasvim je 
jasno da nema. Slobodna kritika je ne samo 
sastavni dio, već i preduvjet demokracije. De
mokracije nema i ne može biti bez slobodne 
kritike. Ali, kako god nema apsolutne istine, 
ne može biti ni apsolutne slobode kritike. Kri
tika valjanim argumentima je i dobrodošla 
i nužna. Ali. kritika ad hominem ne samo da 
nije simpatična, već je valja pokušati izbaciti iz 
primjene. Kada se pročita u -Slobodnom tjed
niku- da je novinar taj i taj -stara komunjara«. 
onda to nije kritika, već je to uvreda, jer to što 
je netko bio (i ostao) komunist ne može se 
negativno konotirati Treba se čuvati konverti
ta

Da zaključim: Dermano će moći biti obje- 
divan kao autonomaš tek kada se tj. ako se 
pokaže da on postupa u tome smislu. Do ta
da. pa zvao se netko i ITALO Hi BENITO, ime 
ne može i ne smije biti dokaz o nečijoj politič
koj orijentaciji.

Zar je čudno da iz štaba Srpske njenog najužeg rukovodećeg vrha, 
demokratske stranke te od knin- Svojedobno je gotovo nevjerojatno

Zar je čudno da iz štaba Srpske 

skog predsjednika Milana Babića • zazvučao podatak da i »mehaniza
cija- JNA sudjeluje u sklopu srbl-stižu -riječi .podrške naredbama 

; Predsjedništva SFRd prema kojima
JNA treba razoružati nelegalne oru- 

: žane formacije? Zar je čudno da ta 
stranka i taj čovjek pritom uopće 
ne misle da razoružati treba doista 
one koji se nelegalno naoružavaju 
— neočetničke pojedince, grupe 
i divizije koje su se u proših nekoli
ko mjeseci višekratno »potvrdile« 
hajdučijom kao osnovnim »politič
kim- sredstvom, pri čemu je bilo 
i neprocjenjivih materijalnih i ljud
skih žrtava? Zar je čudno da se 
u Generalštabu JNA nisu praktički 
ni osvrnuli niti se još uvijek osvrću 
na otvorene napade na Hrvatsku, 
nasilničko izuzimanje njenog terito
rija ispod jurisdikcije republičke 
vlasti, i žar je onda čudno da se 
JNA ne ogradi od Babićevih riječi 
podrške naredbama Predsjedniš
tva. Po svim, bivšim i sadašnjim us
tavnim i zakonskim normama, a po
najprije po očitoj političkoj praksi 
u današnjoj Hrvatskoj, jasno je na 
koga se. inače neprecizni (najvje
rojatnije je i namjerno takav), tekst 
naredbe odnosi.

Mđđutim. svjedoci smo samo 
naoko apsurdne situacije u kojoj 
onaj tko bi se trebao naći na udaru 
naredbe daje joj — podršku. »Ispi
ranje mozga« ekstremnih dijelova 
SDS-a kao da nema granica, a cijeli 
sustav prešutne ili otvorene pod
rške njihovim nakanama kao i činje
nica raspolaganja i računanja s fe
deralnim državnim mehanizmom, 
pokazuje da su u taj posao »pra
nja« uključeni i mnogi drugi.

Nikad Jugoslavenska narodna 
armija nije, barem kad je riječ o za
padnim dijelovima Jugoslavije, bila 
više izložena sumnjama u dobro
namjernost. njenu pravu, ustavom 
propisanu ulogu, i nikad dosad sa
ma JNA nije tome više pridonosila 
svojim postupcima, šutnjom a on
da i jasnim političkim sklonostima 

- janskih snaga u. »demokratskom-/ 
razrješenju stanja na Kosovu. 0b: 
jašnjenje Koje je zatim" stiglo iz JNA 
da je riječ o posudbi bilo je. s obzi
rom na stanje i metode rada u toj 
pokrajini, više nego licemjerno. Da 
li bi ista ta JNA posudila i Hrvatskoj 
svoje oruđe u smirivanju stanja 
u Kninu? JNA je odgovorila na to 
pitanje već prilikom zaustavljanja 
helikoptera republičke policije 
u vrijeme prvih barikada i razbojnič
kih krađa po policijskim stanicama. 
Nedugo zatim, u dva navrata vojno 
oružje se -krade- iz vagona na že
ljezničkoj stanici u Kninu, a po mi
tinzima Srpske demokratske stran
ke pojavljivala su se i uniformirana 
vojna lica s oružjem u pratnji njenih 
lidera.

Iz vojnih krugova se na to nitko 
nije obazirao, ali su zato uzredale 
žestoke prijetnje hrvatskoj vlasti 
i to iz usta pojedinih generala uklju
čujući i Kadijevića koji nikad, čini 
se. nisu uvažili činjenicu da je tu 
vlast izabrao hrvatski narod, te da 
bi dosljedno tome svaki udar na 
takvu vlast bio istodobno i napad 
na hrvatski narod. Poslije takvih či
njenica, nije uopće čudno Što je 
kao nikad dosad prema JNA 
u Hrvatskoj naraslo negativno ras-' 
položenje, niti bi trebalo kasnije bi
lo koga začuditi ako bi se JNA 
u slučaju udara na legalne državna, 
organe Hrvatske počela smatrati 
čak i okupacijskom vojskom, što 
zasad ipak nije činjenica nego sa
mo dojam. Generali se na to ne bi 
trebali ljutiti jer su sami devalvirali 
atribuciju »jugoslavenska i narod
na« kojom su se inače desetljećima 
krasili. U općoj jugoslavenskoj teš
koj krizi i oni su se potrudili da sin
tagma -jugoslavenska i narodna« 
kao i armija mira, danas zvuči opor
no. licemjerno i prijeteće

LM.

Ovih dar^ privode se kraju radovi 
na izgradnji novog skradinskog vo
dovoda Građevinsko poduzeće Vo
dice. dovršilo je gradnju vodosprema 

a Žurinu brdu, odakle će se napajati 
a skradinskog područja, a talijan- 
aUlpna »Vertrorezma- sa svojim 

kooperantima iz Kopra i Pirana, po- 
p poliesterske cijevi podno 
h^eke Krke. Nakon spajanja tih 
Kriči će se tlačnim pokusnim 

jprocešima protoka vode od crpne 
•starce na Krki do vodospreme na 
Žurinom brdu.

Izvršno vijeće Skupštine općine, 
podržalo je na svojoj prvoj ovogodiš
njoj sjednici povećanje cijena usluga 
iznošenja smeća i korištenja deponi
ja javnog poduzeća »Pisak« za 35 
posto. Povećanje se odnosi na kate
goriju domaćinstava, dok je za podu
zeća iz oblasti privrede traženo i pri
hvaćeno povećanje od 27 posto. Čla
novi općinske vlade imenovali su za 
šefa Centra za obavještavanje Gora
na Baranovića, dosadašnjeg načelni
ka Štaba civilne zaštite, dok će nje
govu funkciju ubuduće obavljati Si- 
me Soda, nastavnik tjelesnog odgo
ja. Općinska vlada obavještena je 
i o rezultatima turističkog prometa 
od siječnja do rujna 1990 godine. 
U tom razdoblju zabiježen je pad 
ukupnog broja posjetitelja za 13 po
sto, a pad ugostiteljskog prometa za 
čak 51 posto. Na sjednici Izvršnog vi
jeća imenovani su i članovi Odbora 
Fonda za kulturu. Za predsjednicu 
Odbora izabrana Je Živana Podrug, 
urednica Radio-Šibenlka. Za direkto
ra Fonda kulture i Fonda školstva 
imenovan je prof. Ivo Livaković. Čla
novi vlade, prihvatili su i odluku o ras
kidanju ugovora sa Savezom izviđača 
Hrvatske o korištenju Otoka mlados
ti. Raskidanjem ugovora želi se izbje
ći dosadašnje nepravilnosti prisutne 
u gospodarenju Otokom mladosti. 
Sudbina i položaj Međunarodnog 
dječjeg festivala, također je bila 
predmetom rasprave članova Iz
vršnog vijeća. Konstatirano je tom 
prilikom, da Festival ima izuzetan 
značaj, kako za Šibenik tako i za 
Hrvatsku te da njegovo postojanje 
ne smije doći u pitanje. Naglašeno 
je. međutim da Festival mora pre
trpjeti određenu reorganizaciju i tran
sformaciju. kao i da njegovi sponzori 
ubuduće trebaju biti i privatnici a ne 
samo društvena poduzeća.

Mlada generacija novopristiglih 
vojnika i mornara u Šibenskom garni
zonu dala je svečanu obvezu ispred 
ratne zastave Prve dalmatinske pro
leterske brigade. Svečanosti u vojar
ni »Rade Končar«. pored ostalih, pri
sustvovao je i predsjednik Skupštine 
općine mr. Paško Bubalo, a u ime 
boračke organizacije Marinko Papić, 
kao i učenici OŠ »Rade Končar«. 
Mladim vojnicima obratio se kapetan 
bojnog broda Ivan Milišić.

U Rogoznici je pušten u promet 
kilometar nove asfaltirane ceste, koja 
je. zapravo, veza tog mjesta s Jad
ranskom magistralom. U asfaltiran je 
prometnice, lokalni SIZ za ceste ulo
žio ie 500 tisuća dinara, a mještani 
Rogoznice 490 tisuća dinara.

Imenovanjem Pokladnog senata 
i gradonačelnika te podizanjem za
stave, u Vodicama je objavljen poče
tak pokladnih svečanosti, koje će po
trajati do 12. veljače. U sklopu sveča
nosti održat će se i veliki pokladni 
bal. a završne manifestacije predvi
đene su 10. i 12. veljače, kada će biti 
organizirana pokladna povorka te niz . 
drugih tradicionalnih pokladnih obi
čaja.

Na prvoj ovogodišnjoj sjednici 
Općinskog odbora Hrvatske demok
ratske zajednice, donesena je Statu- 
tarna odluka o djelovanju Predsjed? 
ni šiva. Počasnog predsjedništva 
i Odbora, čime HDZ ulazi u novu fazu 
djelovanja. Članovi Općinskog odbo
ra donijeli su i odluku prema kojoj če 
nezaposleni članovi Stranke, učenici 
i studenti plaćali mjesečnu članarinu 
od 5 dinara, a oni sa stalnim zaposle
njem ili drugim prihodima 40 dinara. 
U kratkoj analizi stanja u općinskoj 
organizaciji HDZ-a. njen predsjednik
Božo Erlić. napomenuo je da će 
koro ogranak biti osnovan i u
Mandalina te na otoku Kapnju

Savjet za sigurnost prometa, 
je jednom raspravljao o zahtjevu

us? 
MZ

i°^

MZ
Stari grad o zabrani prometa obalom; , 
Kako sjednici Savjeta nisu prisustvo
vali predstavnici te Mjesne zajednice. , 
članovi Savjeta iznijeli su tek svojeg 
mišljenje po kojem rješenje o potpu
noj zabrani prometa obalom smatra-^ 
ju neprihvatljivim. U nastavku sjedni
ce Općinskog savjela za sigurnost 
prometa razmotren je I problem re* 
konstrukcije ceste od petlje na Me- 
tenzama do- spomenika u Billcama. 
Rekonstrukcija je. naime, počela još 
lani, s nepotpunom dokumentacijom 
i neriješenim imovinsko pravnim od
nosima. Savjet je. stoga, predložio 
Izvršnom vijeću Skupštine općine, da 
putem vlastitih službi stupi u kontakt 
s investitorom, a to bi ubuduće tre
bala biti Republika, kako bi uređena 
magistralna cesta, značajna I zbog, 
novog aerodroma na Pokrovniku, bila 
u cijelosti primjerena standardima si
gurnosti.

s

Predstavnici MZ Bribir. Žažvić 
Cicvare-Međare, razgovarali su 
Josipom Jurasom predsjednikom

Izvršnog vijeća i Bozom Erlićem sek
retarom Sekretarijata za društvenu 
djelatnost o problemu nedolaska dje
ce u školu u Bribirskim Mostihama. 
Kao osnovni razlog naveli su pojača
no prisustvo redarstvenika, a koji 
u posljednje vrijeme u neposrednoj 
blizini škole, obavljaju pretres auto
mobila. a samim tim i njihov strah od 
mogućeg incidenta. Općinski čelnici 
istakli su međutim, da prisustvo poli
cije osigurava sigurnost stanovnika 
tog područja te spremnost da dođu 
na svaki sastanak ili zbor mještana, 
uz garanciju mira i tolerantnog raz
govora. Od predstavnika mjesnih za
jednica, zatraženo je. da pokušaju 
uvjeriti svoje mještane da djecu slo
bodno šalju u školu, a ukoliko se 
problem ne bi riješio, organizirat će 
se zbor mještana kojem bi onda pri
sustvovali i čelni ljudi šibenske opći
ne.

Nakon razgovora sa Slobodanom 
Prosperovom-Novakom, pomoćni
kom ministra za kulturu Hrvatske, 
s predstavnicima Šibenske delegaci
je koju su činili Paško Bubalo pred
sjednik Skupštine općine i Ante Pu- 
lić. v. đ direktora Centra za kulturu, 
sudbina i položaj međunarodnog 
dječjeg festivala u Šibeniku, donekle 
je jasnija. Naime, šibenskom festiva
lu dana je značajna dimenzija u kultu
ri Hrvatske i garancija da će Republi
ka i dalje snositi svoj dio troškova fi
nanciranja Festivala. Sudeći po raz
govoru delegacije koja je boravila 
u Zagrebu, s predsjednikom Iz
vršnog vijeća Josipom Jurasom 
i sekretarom Sekretarijata za druš
tvenu djelatnost Božom Erlićem. pi
tanje financiranja ovogodišnjeg Fes
tivala rješavat će se »u hodu«, uz 
maksimalno angažiranje zaposlenih 
u direkciji Festivala i čelnih ljudi 
Skupštine općine Šibenik.

N. F.

INFORMATIVNI
CENTAR 
ŠIBENIK

OSNIVAČ:
Općinska skupština Šibenik

IZDAVAČ: novlnsko-lzdavačka 

I radio-difuzna organizacija in
formativni centar Šibenik.
Direktor, glavni I odgovorni 
urednik Informativnog centra; 
IVAN BURIĆ

V.d. odgovornog urednika:
ZDRAVKO KEDŽO
Uređuje redakcijski kolegij: Jo
sipa Petrina, Živana Podrug, 
Mirko Sekullć, Dlana Ferić, Ja
goda Erceg, Dijana šoko, Brani
mir Periša, fotoreporter Vilson 
Polić
Uredništvo: Ulica Božidara Pet- 
ranovića 3, Šibenik
Telefoni: direktor 29-480, ured

ništvo 25-295, propagandna 
služba 25-606, režija 23-222 
Pretplata na list za SFRJ za tri 
mjeseca 65, za pola godine 130 
I za godinu 260 dinara. Za Ino
zemstvo dvostruko — žiro-ra- 
čun 34600-603-976 kod SDK Ši

benik.
Rješenjem Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, kulturu i ti- 

zičku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1-1978 »Šibenski list« os

lobođen je osnovnog poreza na 
promet.
TISAK: »Slobodna Dalmacija« 
Informativne djelatnosti, p.o. 
Split
OGLASI: 1 cm/ 1 stupac. 50 di
nara. Mali oglasi, obavijesti gra
đana i posebne usluge regulira
ni su posebnim cjenikom.



STANJE U PRO
JE ALARMAI

•••••••••••••••••••••••••••••••<•••••••••••>
po mom mišljenju je gotovo alarmantno. O razlo
zima koji su doveli do devastiranja prostora mog
lo bi se dugo govoriti. Jedan od uzroka vjerojatno 
je bespravna ili bolje reći nekontrolirana izgrad
nja, a sigurno ima zahvata i intervencija koje su 
bile legalne, a koje su ipak na određeni način de
vastirale prostor. Ako malo pogledamo u prošlost 
onda najbolje možemo vidjeti što se događalo. 
Dobar primjer za ilustraciju je turistički bum ne
gdje od šezdesetih pa dalje. Najprije smo imali iz
gradnju megalomanskih hotela, a još prije toga 
su se »desile« neke vikendice i radnička odmara
lišta. Nakon toga slijede kampovi, a u najnovije 
vrijeme marine. Kod izgradnje ovih posljednjih re
dovito su se izabrali najatraktivniji prostori obale. 
Da se postupalo drugačije vjerojatno bi i devasta- 

a stare jezgre propadaju. Izostaju razne stimula
cije u okviru porezne politike i druge, koje bi po
mogle da pojedinci i poduzeća počinju ulagati 
u obnovu povijesno vrijednih cjelina i objekata. 
A da i ne govorimo o izostanku nadzora i kontrola 
nad gradnjom, dugotrajnom upravnom postupku 
i općenito neefikasnim mjerama i sankcijama.

ŠIBENSKI LIST: Svima je već jasno da stare 
gradske jezgre treba zaštititi I tu nema nikakve 
dvojbe. Ali se postavlja pitanje kako tome plan
ski pristupiti?

D. GUNJAČA: Vidite, kulturno-povijesne cjeli
ne, kojih imamo dosta na našem području, od ko
jih neke imaju urbani, a neke više ruralni karakter, 
izrazito su vrijedne ambijentalne cjeline. Prema 
današnjoj zakonskoj regulativi za ta područja je

čija obale bila daleko manja. Doduše, u posljed
nje vrijeme se počela formirati kritičkija svijest 
u odnosu na izgradnju marina. Međutim, još uvi
jek se na to gleda samo sa usko ekološkog as
pekta. Kad to kažem mislim na problem zagađe
nja mora i okoliša, odlaganja smeća, otpadne vo
de i si. No. zaboravlja se na jedan vrlo važan as
pekt. koji također spada u ekologiju, a to je zašti
ta prirodnih vrijednosti. Konkretno istaknutih pri
rodnih oblika, prirodne morfologije obale, autoh
tone vegetacije, od čovjeka stvorenih vrijednosti 
(bunje. suhozide i druge tvorevine od kamena), 
što već spada u kulturno spomeničku baštinu. 
Sva ta različitost oblika, bogatstvo i razvedenost 
obalne linije, autohtone građevine predstavljaju 
izuzetne vrijednosti koje smo ubaštinili od priro
de i naših predaka, a često ih u posljednje vrije
me nemilice uništavamo. Zaboravljamo da su to 
neobnovljivi resursi i neponovljiva remek djela 
anonimnih stvaratelja, spomenici ljudskog djelo
vanja kroz stoljeća.

ŠIBENSKI LIST: Govorili ste do sada 
u prvom redu o prirodnoj baštini. Zanima nas 
kakav je odnos prema kulturnoj baštini?

D. GUNJAČA: Institucionalno gledano posto
je razlike. Konkretno, kada govorimo o stvorenim 
vrijednostima, dakle o spomenicima kulture, 
o kulturnoj baštini, postoje institucije, općinske, 
regionalne, te republičke za zaštitu spomenika 
kulture. Premda vjerojatno stručnjaci koji tamo 
rade i sami nisu zadovoljni s efektom koji su us
pjeli postići na zaštiti. Što se tiče zaštite prirode 
stanje je daleko teže, jer osim republičkog zavo
da za zaštitu prirode, koji pokriva cijelu republiku 
i sigurno ne može svagdje stići, nemamo lokalnih 
institucija za zaštitu prirode, tako da je priroda 
prepuštena na milost i nemilost svima.

i/nHiirnAi Kažtini Odnos nrama 

potrebno izrađivati provedbene planove, s tim da 
bi planska regulativa zapravo trebala stvoriti je
dan okvir za djelovanje, budući da je riječ o spe
cifičnim prostorima. Nadamo se da će se zakon
skim Izmjenama propisi za izradu planova više 
prilagoditi karakteru povijesnih jezgri, jer nije 
u redu da su iste vrste planova propisane za sve 
prostore bez obzira na njihov sadržaj. U slučaju 
povijesnih jezgri mnogo je važnije što dolazi iza 
plana. Ponašanje u praksi je izuzetno važno, pa 
smatram da bi trebalo stvoriti jednu stručnu eki
pu. koja bi pratila provedbu plana i omogućila da 
se plan na kvalitetan način dograđuje i naravno 
da kontrolira njegovu provedbu. Plan povijesne 
jezgre zapravo je nikad završen plan — plan koji 
se vječno dorađuje, a dorada se najvećim dijelom 
odvija kroz praksu.

ŠIBENSKI LIST: Šibensku općinu, čini nam 
se, od svih prostornih problema najviše tišti 
bespravna izgradnja. Kako objasniti taj feno
men i kako ga pokušati riješiti?

D. GUNJAČA: Brojka, kojom se barata, od 
oko 6000 bespravnih objekata je više nego impo
zantna. Da bi se uopće pristupilo rješavanju pro
blema bespravne izgradnje trebalo bi prethodno 
istražiti uzroke njenog nastanka. Sigurno je da su 
ti uzroci u mnogim općinama na jadranskoj obali 
zajednički, ali je činjenica i da sva područja na
padnuta bespravnom izgradnjom, čak i na pro
storu iste općine, imaju svoje specifičnosti. Mi 
smo izradom nekih studija naslutili neke stvari, 
međutim to je potrebno daleko kompleksnije is
traživati. Na lokalitetu Bilo-Strane vidjeli smo da 
su razlozi građenja bespravnih objekata različiti 
i da je profil graditelja različit. Kada bismo istraži
vali neka druga područja bespravne izgradnje vje
rojatno bismo došli do nekih drugih zaključaka. 
Hoću reći da sva oodručia oosieduiu svoie soeci-
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S Zloslutne posljedice 
godine »opasnog« turizma

Prošla turistička godina po mnogočemu će se 
pamtiti po zlu. Počela je s višetjednom huškač- 
kom akcijom i harangom beogradskih sredstava 
javnog informiranja o -nemogućem ljetovanju na, 
i po život opasnom, hrvatskom moru«. Djelomič
no zbog toga, a podjednako i zbog pada standar
da i ekonomske nesigurnosti domaći gost; su 
podbacili za 18.5 posto, odnosno zabilježeno je 
u Hrvatskoj četiri milijuna domaćih noćenja ma
nje. Tome je kumovao i tečaj dinara, jer je ljetova
nje u Španjolskoj i Grčkoj mnogima ispalo jeftini

je nego na Jadranu.
Nadalje, ima dovoljno razloga za tvrdnju da je 

utaja noćenja u privatnim sobama ove godine bilo 
više nego ikad i da najmanje 40 posto domaćih 
noćenja nije prijavljeno.

Drugo zlo koje je usred ljeta pogodilo turizam 
je serija požara, posebno u Dalmaciji odakle su 
se mnogi gosti pokupili i pobjegli prema sjeveru.

Najzad, kad je sve ukazivalo na dobru pose
zonu. uslijedili su barikade i hajdučka »predsta
va« u Kninu i okolici koje su do kraja pokvarile 
turističke računice šibenskog i zadarskog pod
ručja, ali posljedice blokade prometa, miniranja 
i iživljavanja nad turistima osjetile su se i u Dub
rovniku i u Istri.

Enormni materijalni 
troškovi

Konačni učinak je osjetan pad iskorištenosti. 
čak i hotela te drastičan pad iskorištenosti kam
pova i privatnih soba. U Hrvatskoj koja ostvaruje 
80 posto inozemnog turističkog prometa pad no
ćenja za 10 mjeseci iznosio je 15,5 posto, odnos
no registirano je 5,367.000 inozemnih noćenja 

Rezultati prometa turističkih posjeta i noćenja (10 mj. 1990.)

posjetilaca INDEX 90/89. noćenje INDEX 90/89.

Ukupno 297.056 87.2 2.400.509 83.9
Strani 196.021 87.1 1.651.276 85,7
Domaći 101.035 87.4 749.233 80.2

manje nego lani u istom razdoblju. U prosjeku svi 
turistički kapaciteti u Hrvatskoj u razdoblju od si
ječnja do kraja rujna bili su iskorišteni 57.3 dana, 
hoteli 118 dana, privatne sobe 27 dana a kampovi 
41 dan. S takvom iskorištenosti kapaciteta mate
rijalni troškovi su se približili učešću od čak 85 
posto u ukupnom prihodu što je vjerojatno apso
lutni rekord u svjetskom turističkom privređiva
nju.

Situacija je identična i u šibenskom turizmu.

UKUPAN TURISTIČKI PROMET I 12 mj. 1989.
GOD.

Noćenja lndex 89/88.

Ukupno 2.880.842 98%
Domaći 951.594 104%
Strani 1.929.248 95.1%

Rezultati prometa turističkih posjeta i noćenja 
s mjesecom listopadom 1990. ukazuju na pad 
i posjetilaca i noćenja u usporedbi sa 1989. godi

nom. Stranih noćenja u 1990. godini bilo je oko 
15 posto manje, dok je domaćih noćenja na ši
benskom području bilo oko 20 posto manje. Ako 
promatramo šibensko područje kroz duži vre
menski period vidimo da ukupan promet od oko 
3,000.000 noćenja iz ranijih godina postaje teško 
dostižna brojka (tabela I. II) i ukazuje da je nemi
novna promjena ukupne strategije turističkog pri
vređivanja.

Velika fluktuacija 
potrošnje

Jedan od bitnih razloga ovako loših rezultata je 
i neadekvatna struktura raspoloživih kapaciteta. 
Općina Šibenik raspolaže sa oko 53.000 ležajeva 
u svim vrstama smještaja. Najveće učešće 
u ukupnom kapacitetu imaju: kućna radinost 
(18.000 ležajeva — 34%), radnička i dječja odma
rališta (8.600 ležajeva — 17%) i komercijalni kam
povi (18.200 ležajeva — 35%). Osnovni kapaciteti 
(čvrsti, komercijalni objekti) sudjeluju u ukupnim 
kapacitetima sa svega 15 posto. Ovakva struktu
ra kapaciteta, posebno malo učešće osnovnih ka
paciteta (hotela i bungalova) u korist komplemen
tarnog smještaja razlog je i malom broju dana 
korištenja.

Nadalje, prilikom punjenja kapaciteta zbog ve
likog broja individualaca. prisutna je velika fluktu
acija potrošnje sa minimalnim mogućnostima ut
jecaja. Ujedno i sudjelovanje sa 17% radničkih 
i dječjih odmarališta u ukupnim kapacitetima ši
benskog turizma više je nego neprimjereno i pod
ložno fluktuaciji bilo zbog ekonomskih odnosno 
političkih razloga.

Bez podrške privatnoj inicijativi, ulasku inoka- 
pitala, izgradnji malih obiteljskih hotela, reprivati- 
zaciji društvenog sektora i smanjenja ležajeva 
u radničkim i dječjim odmaralištima, odnosno nji
hovoj komercijalizaciji. šibenski turizam će i dalje 
polučivati u cjelini slabije učinke u odnosu na 
mnoga turistička područja u Hrvatskoj.

Nerealan tečaj dinara, neprimjereni društveni 
nameti, kaotično stanje okruženja, doveli su do 
toga da će veći dio hotelskih kuća na Jadranu po
slovnu godinu završiti s gubitkom, a svi u nelik
vidnosti s pitanjem kako uopće pripremiti nadola
zeću turističku sezonu. Promjena pariteta dinara 
prema DEM. sa 1.7 na 1 9 nije turističkoj privredi 
donijela ništa jer je većina nenaplaćene realizaci
je odavno naplaćena, s time što svaka devalvacija 
nosi opasnost od inflatornih udara pa će vjerojat
no troškovni omjer u prihodu u sljedećoj sezoni 
biti još nepovoljniji.

Uvažavajući činjenicu da se svi izvoznici nala
ze u teškoj situaciji, turističku privredu je nerea
lan tečaj posebno pogodio zbog gotovo zane- 
marljive uvozne supstance u ostvarivanju visokog

neto deviznog efekta. Zbog nerazumijevanja po
trebno je ovdje istaći i sljedeće: turističko pri
vredni subjekti u 1990 godini nisu mogli neutrali
zirati negativne efekte porasta domaćih cijena 
uvozom potrebne rpbe naprosto zato što se nisu 
mogli izvrći riziku redovne opskrbe na račun ne
kog trenutnog dohotka, zanemarujući pritom du
gogodišnju poslovnu suradnju i zaključene aran
žmane s domaćim dobavljačima naročito iz agro- 
industrijskog kompleksa.

Temeljita obnova hotela
Poseban problem u uvjetima besparice je što 

većina hotelskih kapaciteta duž Jadranske obale, 
pa tako i na šibenskom području sa časnim iz
nimkama zahtijeva temeljitu obnovu jer u stanju 
u kojem su sada, mogu računati samo na najnižu 
kategoriju gostiju po još nižim cijenama od ovo
godišnjih. Budući da vlastitog novca nema, po
gled je uperen u strani kapital kojem bi sadašnji 
upravljači društvenom imovinom najradije u ruke 
predali sve stare objekte koji bi se vodili kao do
maći ulog, a stranci neka u njima rade dok se za
rada dijeli.

Neizvjesno je u toj kombinaciji samo pitanje 
koji će to strani ulagači i pod kojim uvjetima pri
stati da svoj kapital ulažu u tvrtke koje ne ostva
ruju ni dinara profita, i s tehnološkim viškom za
poslenih koji se kreće i do 30 posto.

Nakon poduže šutnje, nekoliko neprimjerenih 
izjava, te kadrovskog ekipiranja oglasilo se i Mi
nistarstvo turizma najavljujući reprivatizaciju 
društvenih turističkih tvrtki kroz prodaju hotelskih 
kapaciteta, lako se može očekivati da je za turis
tičke objekte najlakše i najbrže moguće naći kup
ce. ostaje otvoreno pitanje da li je u interesu 
Hrvatske masovna rasprodaja najvećih hotel
skih kompleksa. Jer u suštini nisu u pitanju sami 
hoteli, već i zemljište, infrastruktura, najljepše lo
kacije na moru. Ujedno, ako se jedanput stvore 
uvjeti za dolazak stranog kapitala može se očeki
vati pritisak koji bi da dragocjene turističke krajo
like pretvori u turističku betonsku džunglu. Ima
mo i iskustva Španjolske. Naša je sreća što 
prvenstveno zbog nedostatka kapitala, a najma
nje zbog organizirane brige za očuvanje prostora 
nismo još betonirali cijelu obalu. *

Samrt masovnog turizma
U vrijeme prekapacitirane ponude masovnog 

turizma (formula -more plus sunce«) na Sredo
zemlju. kad Španjolci ruše betonske, apartman- 
ske blokove i odriču se dosadašnje politike jefti
nog masovnog turizma, kada je sve očitije da će 
se borba za turistički opstanak na Sredozemlju 
voditi sasvim drugim sredstvima nego što se do
sad radilo, recept turističke budućnosti ne može 
i dalje biti gradnja novih betonskih nastambi za 
masovni turizam. Ova tvrdnja ne znači da se tre
bao odreći organizacionog, masovnog dovođenja 
gostiju na dosadašnji način, već da treba učiniti 
sve na privlačenju sve većeg broja individualnih 
gostiju s većom platežnom moći.

Bez reprivatizacije društvenog vlasništva, pri

vatne Inicijative u turizmu nije moguće postići 
kvalitetu usluge koju zahtijevaju individualni gosti. 
Istini za volju, tu nedostaje i dobra propaganda, 
nedefinirani načini prodaje kapaciteta, ali i in- 
sfrastrukturna mreža (ceste, telefonija, voda i si.), 
koja je turizmu kao »privredi svih privreda« prije
ko potrebna. Ovdje je potrebna mala opaska. Pri
mjerice, u turističkom zakonu Austrije navodi se, 
koliko koja privredna djelatnost, ali ne samo turis
tička. profitira na račun turizma, među ostalima 
čak i rudarstvo, prerada drva i naftna industrija, 
jer se povećava potražnja i za njihovim proizvodi
ma.

U skladu s proračunima, sve te djelatnosti 
dužne su izdvajati određeni postotak za unapre
đenje turističke ponude svoje sredine (infrastruk
turu i si.) kao i za turistički marketing i to silom 
zakona, jednako kao što plaćaju razne poreze.

Pad bookinga za Jadran na gotovo svim tržiš
tima (SSSR je otkazao za cijelu Jugoslaviju) 
u 1991. godini je nesumnjivo posljedica gubljenja 
povjerenja kod inozemnih partnera i srozavanja 
ukupnog turističkog imagea u zemlji. Sasvim je 
izvjesno da će trebati uložiti dosta truda i napora 
u višegodišnjem razdoblju da bi se povratilo iz
gubljeno. Gosti se definitivno opredjeljuju-u ko
rist kvalitete, turistička putovanja su skuplja i kva
litetnija, a publika koja kupuje aranžmane sve iz
birljivija.

Prodaje se rekordan broj aranžmana za dale
ke egzotične zemlje. S obzirom na slabost dolara 
očekuje se novi evropski boom putovanja u SAD. 
ali i na Mauricijus. Sejšele. Maldive i u Polineziju. 
Također se predskazuje nagli rast putničkog i tu
rističkog prometa na relacijama za istočnu i za
padnu Evropu. Turizam na Sredozemlju će napro
tiv i dalje stagnirati, što naročito važi za njegove 
masovne Ijetovališne oblike.

Aktiviranje unutrašnjih 
rezervi

Sve te negativne tendencije u kretanju svjet
skog turističkog prometa ne bismo trebali doče
kati potpuno nespremni i s prošlogodišnjim pro
blemima, nerealnim tečajem dinara, visokim iz- 
vanpansionskim cijenama, neadekvatnom organi
zacijom rada, tehnološkim viškom radnika, neure
đenim hotelskim objektima itd Očito da je nužna 
što brža reprivatizacija turističkih pogona koji su 
zahvaljujući drukčijoj organizaciji rada neuspore
divo otporniji na tržišne udare. Primjerice -ele
mentarne nepogode« koje su pogodile zirtlska tu
ristička središta u alpskim zemljama, kada tri go
dine nije bilo snijega, ipak tamošnji turizam nisu 
bacile na koljena niti iz njega napravile bolesnika 
što u postelji čeka posljednju pomast, kao što se 
dogodilo sa našim turizmom u toku prošlog ljeta.

Da zaključimo. Bez obzira na veličinu svih ek
sternih poteškoća i neadekvatnih uvjeta privređi
vanja. svaka hotelska i turistička firma ne bi smje
la zaboraviti na potrebu aktiviranja svojih tzv. 
»unutrašnjih rezervi- uz primjenu suvremenije po
slovne i razvojne politike poduzeća. Ovaj problem 
nitko ne može riješiti osim njih samih. Inače bit će 
u skladu sa sljedećim: prošle 1990. godine se 
o stečajevima turističkih poduzeća samo govori
lo. 1991. godine sigurno će ih biti.

Željko DEKOVIĆ
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IZ UDRUŽENJA SAMOSTALNIH PRIVREDNIKA

* SVAKU USLUGU -
RAČUN

kona što Ih je sobom do- 
>dina, sasvim sigurno, do- 
sti izazivaju Zakon o ne- 
jrezima i Zakon o knjiže- 
i što je sukladno novim 
rocesima sve više privat- 
ka. No, pozornost izaziva 
i još uvijek sve nije baš 
o — možda i zbog toga, 
sio Joško Piša, tajnik Ud- 
»stalnih privrednika iz ši- 
»lakše naučiti novi zakon 
iti stari«!
|e, dakle, suština Za- 
>srednim porezima?
o neposrednim porezima 
)d 1. siječnja ove godine, 
nama u poreznom siste- 
ško Piša, tajnik Udruže- 
, naime, novi porez i to 
»it. Obveznici tog poreza 
»mo pravne nego i fizičke 
i samostalni privrednici, 
em djelatnosti ostvaruju 
ica se utvrđuje u skladu

sa Zakonom o računovodstvu, a za
nimljivo je da se po prvi put osobni do
hodak privrednika ne uključuje u dobit, 
nego u troškove po Čijem se odbitku 
razrezuje porez.

— Bitno je i to, nastavlja J. Piša, da 
više nema doprinosa kojima su se ali- 
mentirale potrebe SlZ-ova, a koje su 
u ukupnom zbiru bile izuzetno visoke. 
Ukupna stopa, naime, bila je oko 24 
posto. Tih izdvajanja više nema jer su 
ukinuti SlZ-ovi, a ubuduće sve -će se 
plaćati kroz poreze.

• Međutim, stopa poreza je bit
no povećana?

— Pa, da. Ranije porezne stope 
određivala je pojedinačno svaka opći
na. Ta stopa kretala se u rasponu od 
sedam do 20 posto na osobne dohot
ke poreznih obveznika, pri čemu su 
najnižu stopu od sedam posto plaćali 
ribari, a najvišu od 20 posto vlasnici 
kafića. Negdje u sredini bili su obrtnici 
sa 12 do 15 posto porezne stope. Me
đutim. kada se tome doda stopa dopri

nosa SlZ-ovima. ukupna stopa dostiza
la je iznos od 36 do 44 posto od osob
nog dohotka privrednika. Prema no
vom Zakonu stopa je jedinstvena u ci
jeloj Republici i iznosi 40 posto Logič
no je zaključiti da će u isto vrijeme dok 
su jedni oštećeni, drugi profitirati. Pa
rametar za ovakvu poreznu stopu bile 
su mogućnosti obveznika i na drugoj 
strani — potreba države. A ne treba 
zaboraviti da je ova država skuplja od 
prethodne (uz ostalo i zbog poveća
nog i skupljeg državno-činovničkog 
aparata). Međutim, kada se odbiju do
sadašnje SlZ-ovske potrebe optereće
nje je slično dosadašnjem.

• Međutim, nejasnoća pa i ne
poznanica još uvijek Ima?

— Nepoznanica je, za sada, miro- 
vinsko-invalidsko i zdravstveno osigu
ranje. Naime, još u prošloj godini svi 
vidovi zdravstvenog osiguranja spojeni 

- su na razini Republike u republički 
Fond zdravstva i zdravstvenog osigu
ranja. i sada je pitanje kakva će biti iz
dvajanja naših članova, koji, moramo 
priznati na bolovanje odlaze znatno 
rjeđe od onih iz dosadašnjeg društve
nog sektora. Slično je i s Fondom za 
mirovinsko i invalidsko osiguranje.

• Inače, porezni obveznici podi
jeljeni su u dvije grupe?

— Prema novom zakonu postoje, 
s obzirom na način plaćanja, dvije 
vrste poreznih obveznika: paušalnih 
i prema stvarnom dohotku Međutim, 
visina obveza za paušaliste još nije po
znata, budući da nije donešena općin
ska Odluka o neposrednim porezima 
građana. Ona bi, pak, u primjeni treba
la biti od 31. siječnja. Tada ćemo znati 
koliki će taj paušal biti, zavisno od 
vrste djelatnosti. Odluka je veoma zna
čajna jer će odrediti paušale, samim 
tim i sva druga davanja.

• Kakva je situacija u pogledu 
olakšica za privatne poduzetnike?

— Novi Zakon utvrdio je olakšice 
uglavnom za novoosnovana poduzeća 
i radnje u prvoj, drugoj i trećoj godini 
rada i to tako da se u prvoj godini ne bi 
plaćao porez, u drugoj bi bio oslobo
đen 50 posto, a u trećoj godim 25 po
sto obveza po osnovi poreza. Zanimlji
vo je da te olakšice ne zaobilaze ne
razvijena područja i otoke, a u ovom 
slučaju poduzetnik je plaćanja poreza 
oslobođen u prve tri godine rada. Uz 
to poduzetnik ne mora plaćati porez 
na dobit i u slučaju kad dio dobiti in
vestira u cilju povećanja proizvodnih 
kapaciteta radi razvoja djelatnosti.

• U odnosu na poduzetnike do- 
hodaše, paušallstl su, čini se, u neiz- 
vjesnijem položaju?

— Oni su u neizvjesnom položaju 
iz dva osnovna razloga Prvo zbog to
ga što im iznos paušala nitko ne garan
tira. on je. naime podložan promjeni, 
zavisno od povećanja cijena na malo, 
a druga opasnost leži u činjenici da 
vrlo lako mogu probiti predviđenu gra
nicu i izgubiti uvjete da budu paušalis- 
ti. Naime, čim se to utvrdi, ova katego
rija poreznih obveznika prelazi u doho- 
daše, s obvezom vođenja knjiga već 
od narednog mjeseca.

• Novina ima i u oblasti vođenja 
poslovnih knjiga?

— Što se poslovnih knjiga tiče još 
uvijek nije sve jasno i čekaju se uput- 
stva iz Ministarstva financija. Kako sa
da stvari stoje trebale bi postojati četiri 
vrste knjiga — knjiga prihoda i rasho
da i knjiga prometa prema Pravilniku 
o poslovnim knjigama Ministarstva fi
nancija Republike Hrvatske, potom 
trgovačka knjiga prema Pravilniku Sa
veznog sekretara za trgovinu, te knjiga 
za obračun poreza na promet alkohol
nih i bezalkoholnih pića, također pre
ma republičkom Zakonu. Nisu nam 
međutim, jasne ove zadnje dvije knji
ge, uz ostalo i zbog toga što jednu od 
njih propisuje Savezni zakon, pa čeka-



REPORTERSKE

SKITNJE ZAGORSKI INTI
Boraja je usputna stanica 
mnogih koji od Splita (i 
obrnuto!) prolaze ovom 
cestom. Ne zbog kulturnih 
znamenitosti, koliko zbog 
dobre spize kojoj je krčma 
-Boraja« jedan od prvih 
i najboljih predstavnika. 
Ova je janjeća koža jedna 
od rijetkih što se mogu 
vidjeti zimi. I ovakve 
reklame su rijetke, ali to 
neka ide na adresu 
autora..

Gospođa Nevenka Burazer bavi se oko (rijetkog) 
u obližnjem vinogradu s nožicama u rukama i cs

Taško da postoje 
idile. Postoje valjda, tek 
ljudi koji objektivno iste 
stvari doživljavaju ova
ko ili onako. Stoga, au
tomobilska šetnja Za
gorom — preko Boraj«. 
Perkovića i Danila može 
biti idila u usporedbi 
s mukotrpnim probija
njem kolima kroz šiben
sku provincijsku cestu 
nasuprot jedva kojem 
vozilu na asfaltu od Do
njeg Polja do Boraje... 
Nekima idila, nekima 
svakodnevan život, za 
kojega će mnogi od 
stanovnika toga kraja 
reći »bilo bi bolje, samo 
da je vode...« Ili, reci
mo, da je ceste, one fi
ne. pa makar i na naš 
način aljkavo asfaltira
ne. od Boraje do Perko
vića. pa prema Danilo 
Kraljicama. Prije tri da
na. krstareći tim kra
jem. gdje nema barika
da jer nema onih koji bi 
ih rado postavili, ali se 
o njima sigurno razmiš
lja kao o sve nepodnoš- 
Ijivijem teretu, sve se. 
u buri i kamenu doimalo 
tek kao intermezzo 
u klupku koje se odmo
tava sve brže I brže. Po
lako, tiho, I na sreću 
svih suši se mrs na buri 
Dalmatinsko zagore. 
Samo prividno, Izgleda 
da je sve daleko, dale
ko od — klupka. Dok je 
mrsa, ne bojimo se ni- , 
koga!

B.P.
Snimio: V. POLIĆ Onima koji se snebivaju, možda, nad ovakvim prizor 

tavljen kraj puta, živi istu sudbinu kao / gradske oku



KRETANJE 
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

SUBOTICA — u Newarku 
ZLARIN — u Limasolu 
KNIN — u Paranagui. BILI 
CE — u Karlshamnu, SKRA 
DIN — u Veneciji, J. DAL 
MATINAC — u New Orlean 
SU. S. MATAVULJ — u La 
gosu, VARDAR — u An- 
twerpenu. VODICE — u An 
twerpu. BORUSSIA 
- u Skikdi, ŠUBIĆEVAC 
— u Helsinborgu. MURTER 
— u Lome. KORNAT 
— u Aleksandriji, STOLT 
EKSPORTER - u Maceu, 
STOLT USKOK - u Genovi, 
PROMINA — na putu za 
Bandar Abas, ŽIRJE 
— u Paranagui. ŠIBENIK 
- na putu za Singapur.

JABLANICA — na putu za 
Panjang, BARANJA 
— u Manfredoniji, KRA- 
PANJ — u Aleksandriji. 
PRVIČ — na putu za Šibe- 
nik, ROGOZNICA - u Šibe
niku. PRIMOŠTEN — u Ren- 
dsburgu, TIJESNO 
- u Tampi. BIHAĆ — na 

putu za Penang.

ŠIBENIK-ZLARIN: u 6.00. 9.45. 
13.00. 15.30. 19.20
ŠIBENIK-P. LUKA. ŠEPURINE: 
u 6.00. 9.45. 15.30. 19.20 
ŠIBENIK-VODICE: 9.45. 15.30. 
19.20

PETKOM ZA: ZLARIN. P. LU
KU. ŠEPURINE: u 13.30

NEDJELJOM I PRAZNIKOM: 
ŠIBENIK-ZLARIN. P. LUKA. ŠE
PURINE. VODICE: u 9.30.17.35

RADNIM DANOM iz ŠIBENIKA 
za KAPRIJE i ŽIRJE samo u 13 
sati a PETKOM vozi samo 
u 15.45

NEDJELJOM I PRAZNIKOM
ŠIBENIK-KAPRUE, ŽIRJE 
u 8.30, 17.30

AUTOBUSI
RED VOŽNJE GRADSKIH LINI
JA
N. TRŽNICA — VIDICI: 6.30, 
7.10. 8.05. 9.00. 10.00, 11.00. 
12.10,13.10.13.50.14.30.15.15. 
16.50,18.10.19.15.20.10.21.05, 
22.10
VIDICI - KAZALIŠTE: 6.40, 
7.20. 8.15. 9.10. 10.10. 11.10. 
12.20.13.20.14.00.14.40,15.25. 
17.00.18.20.1925.20.20,21.15, 
22.20
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.45, 8.00, 9.30. 11.00. 12.30. 
14.00,16.20,17.00,18.30.20.00, 
21.30
6.55, 8d0. 940, 11.10, 12.40, 
14.10.16.30.17.10.18.40,20.10, 
21.40
Napomena: Polazak u 6.40 od 
Vidika prometuje preko Šubićev- 
ca do TEF-a kao i u 14.40 od 
KAZALIŠTA do TEF-a. U 15.05 
od TEF-a preko šubićevca. Ne
radnim subotama ne prometuje 
od TEF-a
KAZALIŠTE — NJIVICE: 6.50. 
7.30. 8.25, 9.20, 10.20, 11.20. 
12.30.13.30. 14.10.17.10,18.30, 
19.35, 20.30, 21.25
NJIVICE — N. TRŽNICA: 7.00, 
7,40. 8.35. 9.45. 10.45, 11.50, 
12.55.13.40.14.20.18.00,19.00, 
19.55, 20.50, 21.35
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
7.05. 8.20, 9.50, 11.20, 12.50. 
14.20,16.40.17.20,18.50.20.20. 
21.50
7.45. 8.45, 10.45, 12.15, 13.45, 
14.30,16.50,18.15,19.45,21.15, 
22.00
N. TRŽNICA - MANDALINA: 
6.30. 7.15, 8.15, 9.30, 10.30, 
11.30,12.30,13.30,14.30.15.15, 
16.10,17.00.18.00.18.40.19.30, 
20.20. 21.30, 22.30
MANDALINA — KAZALIŠTE: 
6.40 (neradn. subota do TEF-a) 
7.25. 8.25. 9.40. 10.40. 11.40, 
12.40.13.40.14.40,15.25,16.20, 
17.10,18.10,18.50.19.40,20.30, 
21.40
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:

7.10. 8.10, 9.10, 10.10,
12.10,13.10,14.10,15.10,16.10, 
17.10.18.10.1910.20.10.21.10.
22.10
7.00. 8.00, 9.00. 10.00, 12.00, 
13.00.14.00.15.00.16.00,17.00. 
18.00.19.00.20.00,21.00. 22.00 | 

Napomena: Polasci iz MANDA- 
LINE u 6.40 i 14.40 ne prometu-; 
ju do TEF-a kao i u 7,.05,15.05 
od TEF-a do MANDALINE pre
ko VIDIKA. Neradnom subotom 
ne prometuje.
KAZALIŠTE - BILICE: 7.35. 
8.35, 9.50. 10.50. 11.50, 12.50. 
13.50,16.30,17.20.19.00.20.40 
BILICE — KAZALIŠTE: 7.45. 
915. 10.15, 11.15, 12.15, 13.15. 
14.15,16.45,17.30.1915.20.15 
Napomena: Linija BILICE ne 
prometuje nedjeljom, subotom 
i praznikom
N. TRŽNICA — ŠUBIĆEVAC 
- N. TRŽNICA: 6.30. 7.20. 
7.40, 8.20, 8.40. 9.20. 9.40, 
10.20, 10.40,11.20,12.20,12.40. 
13.20.13.40,14.20,14.40,15.20, 
16.20,17.20,18.20,18.40, 19.20. 
19.40.20.20.20.40.21'20.22.001 
Nedjeljom, praznikom te subo
tom poslije 15 sati vrijedi ovaj 
raspored:
6.30. 7.30, 8.30, 9.30. 11.30, 
12.30,13.30,14.30,15.20,16.30, 
17.30.18.30.19.30, 20.30, 21.30, 
22.15

N. TRŽNICA — RAŽINE: 7.10, 
7.40, 8.10, 8.45, 915, 9.45, 
10.15,10.45,11.15,11.45,12.15,. 
12.45.13.15.14.00, 14.55.16.15, 
16.45.17.45, 18.45,19.45, 20.15, 
20.45, 21 15, 22.15
RAŽINE — TRŽNICA: 6.50. 
7.25, 7.55. 8.25, 900, 9.30, 
10.00,10.30,11.00,11.30,12.00, 
12.30,13.00,13.30,14.15,16.30, 
17.00,18.00.19.00,20.00,20.30, 
21.00, 21.30, 22.30
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.30, 7.45, 915, 10.45. 12.15, 
13.45,14.55.16.15,18,15,19.45, 
21.15
6.20, 7.30, 9.00, 10.30. 12.00. 
13.30.14.40,16.00.18.00.19.30, 
21.00

POLAZAK AUTOBUSA 
SA AUTOBUSNOG 

KOLODVORA 
ŠIBENIK ZA:

SR NJEMAČKU u 11.40 sati do 
Munchena i Stuttgarta (utor
kom, četvrtkom, subotom i ne
djeljom) 

do Frankfurta (utorkom i nedje
ljom)
do Kolna (nedjeljom)
Trst: 23.05
Banja Luka: 22.15 (petkom i ne
djeljom)
Benkovac: 1.30. 7.00. 10.15 
15.30
Drniš: 14.30
Dubrovnik: 2.30, 5.15. 9.00, 
11.00, 13.15
Ervenik: 15.30
Knin (via Kosovo): 6.15, 7.20, 
1L00, 13.00, 17.30, 20.15 
Knin (via Oklaj): 10.00, 15.30 
Ljubljana: 19.35
Rijeka: 13.00. 19.35, 23.05 
Zagreb: 1.30, 4.30. 21.15 
Zadar: 4.30. 7.00. 12.15. 13.00. 
16.00, 19.35. 21.15. 23.05
Split: 2.30. 4 25. 5.15. 6.00. 6.45. 
9.00. 10.30. 11.00. 11.30. 13.15. 
15.30. 17.30. 20.30
Brodarica: 5.30.7.15. 8.45, 9.45. 
10.45. 11.45. 12.45. 13.45. 16.45. 
17.45. 19.45. 20.15
Bribirske Mostine 20.15
Čisla 6.45, 11.00, 12.30, 14.00, 
15.20. 20.15.
Danilo G: 5.15. 7.20. 9.00,11.30, 
13.15, 15.20.15.40,19.30. 21 15 
Kistanje: 11.30
Murter: 4.30, 5.00, 6.00. 6.45. 
9.00. 11.30. 12.30. 14.00. ,15.45. 
19.30. 20.15
Pirovac: 5.40, 7.15, 8.45, 10.45, 
11.45,12.45,14.00,15.00. 17.30, 
22.30
Ražanj: 5.50,12.00,14.15, 20.30 
Rogoznica: 5.50. 9.30. 12.00, 
14.15, 20.30
Stubalj-Vrulje: 5.30. 7.00, 7.20, 
8.45. 10.30. 11.45, 13.00. 14.00, 
15.20, 18.00, 20.00. 22.00 
Tribunj: 5.15, 6.45, 7.30. 9.00. 
11.30 12.30, 14.15.15.30. 18.00. 
19.30. 21.00.
Vodice: 5.15, 6.45, 7.30, 7.45, 
8.40. 9.00. 9.45. 10.15. 10.45, 
11.30,11.45,12.30. 12.45.13.15, 
13.45. 14.15.15.00.15.30, 15.40, 
17.40. 18.00. 18.40. 19.30, 21.00 
Zablaće: 6.25, 7.00. 8.00. 10.00. 
11,30. 13.15. 14.00. 14.55, 17.00. 
1915, 20.15. 21.30
Zaton-Raslina 5.30. 7.00, 7.40. 
10.00. 11.00.12.30,13.00. 14.00. 
15.30.18.30. 20.00, 21.30. 23.20 
NAPOMENA Podcrtani polasci 
na linijama nedjeljom i prazni
kom ne prometuju. Polasci za 
ostala prigradska mjesta pro
metuju u skladu s potrebama 
radnika i đaka.

BIBLIOTEKA
Ponedjeljkom od 7.30 do 17 sa
ti.
Utorkom od 13.30 do 20 sati.
Srijedom od 7.30 do 14.30 sati.
Četvrtkom od 13.30 do 20 sati.
Petkom od 7.30 do 14.30 sati.

DEŽURNA LJEKARNA

VAROŠ, Ulica bratstva i jedin
stva 32 (do 25.1.)

MUZEJ
Stalni postav Muzeja grada. Ot
voreno svaki dan od 10 do 13 
sati. Četvrtkom od 17 do 19 sa- 
ti.

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK:'
američki film -Duh- (do 20.1.) I 
američki film »Najluđi Božić«; 
(od 21. do 27. I.)
američki film »Sveamerički ju
nak« (od 21. do 27.1.)

20. APRILA:
američki film »Nevjerojatni Mal- 
com« (do 20. I.)
američki film »Egzekutor« (od
21. do 27.1.)
američki film »Na ratnoj stazi« 
(od 21. do 27. I.)

TESLA:
američki film »Autostopist« (do
20.1.)
američki film »Seks s duhom«
(do 20.1.)
američki film »Nestašne igre- 
(od 21. do 27.1.)
hongkongški film »Lov na ni- 
ndže« (od 21. do 27.1.)

Vlakovi
ZA ZAGREB:
6.50 - »Mediteran« expres (di
rektna kola)
10.45 — veza za »Dalmaciju« 
expres (lokalna linija do Perko- 
vića)
15.15 — »Marjan« expres (di
rektna kola)
21.02 — Putnički (direktna kola 
1. i 2. razreda te spavaća kola) 
ZA BEOGRAD:
21.02 — Putnički (direktna kola
1. i 2. razreda te spavaća kola)

IZ MATIČNOG 
UREDA

Rođeni
Dobili kćerku: Zoran i Tatjana 
Manojlović. Ante i Vesna Miljak. 
Željko i Zorana Vrbičić. Damir 
i Ines Junaković. Darko i Bože- 
na Bralić. Andrija i Neda Đari- 
šić. Tomislav i Erika Grubišić. 
Petar Mikić i Gordana Milović. 
Ante i Svelinka Pancirov
Dobili sina: Zoran Petrović 
i Kristina Čobanov, Milenko 
i Anita Lalić. Predrag i Mirjana 
Andrić. Ivan i Valerija Vukušić. 
Alen i Dušanka Zorica, Martin 
i Slavica Alagić. Željko I Gabi 
Paulinović. Roberl i Branka Ba- 
džim, Josip I Milena Pullć, Josip 
I Mediana Bakula. Milenko i Da
nica Lazinlca.

VJENČANI
Ana-Marija Matić i Darko Mar- 8 
ković. Dijana Radović i Goran 
Teodorović. Vesna Matošin i Jo- ] 
so Mikelin. Nada Škugor i Ivica j 
Petrina. Izeta Hasić i Josip Ča-1 
ćić. Mira Turina i Ljubiša Zdrav-1 
ković.

UMRLI
Manda Vatavuk (72). Zor ka Go- 
janović (82). Kata Ferara (83). 
Ivo Kronja (73). Marija Milutin 
(72). Tome Bujaš (40). Nikola 
Kristić (84), Ante Erceg (57). 
Darko llić (50), Ante Grubelić 
(62). Zvonimir Brkić (70). Jakov 
Vučenović (89).

INA PLIN 
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 do 21 sat. Subo
tom od 7 do 12 sati. 10 kilogra
ma plina (boca) 95 dinara.

TRAŽE SE 
RADNICI

»NOLIT« izdavačko poduzeće 
— predstavništvo Split
— terenski komercijalist za I 

područje Šibenika na neod-1 
ređeno vrijeme (1 izvršilac). j 
Završena trgovačka škola ; 
s jednom godinom iskustva. | 
Rok oglasa do 22. I.

»ČEMPRESI« Šibenik
— grobar na neodređeno vrije- I 

me (4 izvršitelja). NKV rad- f 
nik. Rok oglasa do 22. I.

OKRUŽNI ZATVOR Šibenik
— spremačica na neodređeno | 

vrijeme Rok oglasa do 22.1. I
TLM »BORIS KIDRIČ«
— referent salda-konta na od- I 

ređeno vrijeme. SSS eko- I 
nomskog. tehničkog smjera I 
ili gimnazija. Rok oglasa do i 
22. I.

JADRANSKA 
BANKA 
ŠIBENIK

RADNO VRIJEME
CENTRALA 7-13. 14-1930. su
botom 7-12
KORNATKA: 7-14. 14.30-19.30.
subotom 7-12
POSLOVNICE:
VIDICI: svakog dana od 7-19.30. 
osim nedjelje od 8 do 12. po
nedjeljkom ne radi
BALDEKIN: 7-11 17-19. svaka 
druga subota 7-11
ROBNA KUĆA. 8-12. 17-19. 
svaka druga subota 8-12

CRNICA: 7-14, subotom kad ra
di I TEF

AUTOBUSNI KOLODVOR 
7-14, subotom kad radi ATP

Tjedni program Radio-Šibenika

UBOTA, 19.11991.
7.00 — Jutarnji program. 9.00 
— Deklinacija. 14.00 — Vijesti. I 
14.30 — Glazbeni portret. 15.15 
— Riječ i život. 16.30 — Dnev-1 
nik. 16.45 - EPP, 17.30 
— Dnevne novosti Hrvatskog 
radija, 18.30 - Vijesti. 1900 
- FUZIJA. 02.00 - Glazba do I 

jutra.
EDJEUA, 20. 1.1991.

7.00 — Jutarnji program. 9.00 
— EPP. 10.00 — Makroskop. I 
13.00 — Poruke, želje i čestitke I 
slušatelja, 01.00 — Odjava.

ONEDJELJAK, 21.1.1991.
7.00 — Jutarnji program. 11.00 
— Ne gasi radio. 12.00 — Vijes
ti. 12.05 - PRIVATNO OKO. 
14.00 — Vijesti.14.30 — Deset
ka. 16.30 Dnevnik. 16.45 
— EPP. 17.30 — Dnevne no
vosti HR. 18.30 — Vijesti. 19.00 
- GONG. 20.00 - Večernji 
glazbeni program. 22.30 
— Glazbeni portret (repnza). 
01.00 — Odjava.

FORAK, 22. 11991.
7.00 — Jutarnji program. 11.00 
— Ne gasi radio. 12.00 — Vijes
ti. 12.05 — Privatno oko. 14.00 
— Vijesti, 14.05 — Šifra: Mik
ser. 16.30 — Dnevnik. 1645 
— EPP. 17.30 — Dnevne no
vosti HR, 18.30 - Vijesti. 19.00 
— Večernji glazbeni program, 
01.00 — Odjava.

»NAJLUĐI BOŽIĆ«: u glavnim ulogama Chevy Ch 
i Beverly D'Angelo. Režiser: Jeremlah S. Chechnik. Žanr koy 
ja (SAD). Clark Griswold želi sa svojom obitelji proslaviti 
Božić. No. kako obično biva, njegove dobre namjere završa/ 
tastrofalnim rezultatima. Najprije imaju muka s orijaškim/ 
drvcem, a još više nevolja izaziva Clarkov plan da oko w 
25000 božičnih lampica...

RUEDA, 23. 11991.

7.00 — Jutarnji program. 11.00 
— Ne gasi radio. 12.00 — Vijes
ti, 12.05 — Privatno oko. 14.00 
— Vijesti. 14.05 — Šifra. Mik
ser. 16.00 — Ja volim »Šiben- 
ku». 16.30 — Dnevnik. 16.45 
— EPP. 17.30 — Dnevne no
vosti HR 18.30 - Vijesti, 19.00 
— Večernji glazbeni program. 
22.30 - Za vašu diskoteku, 
01.00 — Odjava.

ETVRTAK, 24. 11991.
7.00 — Jutarnji program. 11.00 
— Ne gasi radio. 12.00 — Vijes
ti. 12.05 — Privatno oko, 14.00 
- Vijesti. 14.05 - Šifra: Mik
ser. 16.00 — Dalmacija-u pjes
mi. 16.30 — Dnevnik. 16.45 
— EPP. 17.30 — Dnevne no
vosti HR. 18.30 - Vijest:. 19.00 
— Zec megaherc. 01.00 Odja
va

ETAK, 25. 1.1991.

7.00 — Jutarnji program. 11.00 
- Ne gasi radio. 12.00 — Vijes
ti. 12.05 — Privatno oko. 14.00 
- Vijesti. 14.05 - Šifra: Mik
ser. 16.00 — Ja volim »Šiben- 
ku-, 16.30 — Dnevnik. 16.45 
— EPP. 17.30 — Dnevne no
vosti HR. 18.30 - Vijesti. 1930 
— Sviramo za vas. 21.30 — Ve
černji glazbeni program. 01 00 
— Odjava.



Merkur u Jarcu može donijeti rat u svijetu, velike političke probleme, opću žalost kao i Jako loše vrijeme. To 
može potrajati sve do 5. II. 1991. god. Ovog tjedna zvijezde predskazuju neku tugu i nemir u krugovima 

svećenstva i religije, te smrt nekog velikog i čuvenog čovjeka. Može doći do velikog broja gusarskih akcija 
i problema na moru.

SUŽAVALJKA Konjićev skok

OVAN:
21. III — 20. IV.

LJUBAV: Ovaj tjedan bit će dobar na 
»avnom planu. 21. 22. i 23. su vam naj- 
ji dani u tjednu. Iskazujete svoju hrab- 
t I originalnost od 21. pa do kraja tjed-

POSLOVANJE: U poslu budite oprez
ni. jer ćete 19. i 20. morati riješiti proble
matične situacije u kojima ćete se naći, 
a za to ćete imati snage i volje.

ZDRAVLJE: Ako ste bili bolesni zdrav
lje će vam se popraviti 19. i 20.. jer tada 
ćete imati dosta energije.

POSLOVANJE: Pripazite«
ZDRAVLJE: Loše od 20. i dalje. Budite 

stalno na oprezu a naročito pripazite na 
svoje kronične bolesti. Pazite se neuroze.

POSLOVANJE: Od 21. i dalje sve kom- 
icirane situacije u kojima biste se mogli 
ići dobro će završiti. Na poslu će vam bi- 
dobro 21. 22. i 23.. jer ste dobar političar 
naveliko trošite energiju za postizanje 
lačajnih rezultata.

ZDRAVLJE: Ovog ćete se tjedna osje- 
ali bolje, samo 19. vam nije dobar dan 

u pogledu zdravlja, pa se pripazite.

LJUBAV: 23. 24 i 25. su vam najbolji 
dam. 19.120. su vam dam kada ćete pošti
vati tradicionalne vrijednosti. U prvom će
te planu iskazivati ljubav prema obitelj* 
skom životu Bit ćete strastvena, vjerna, 
energična i jako emocionalna osoba. Osje
ćat ćete veliku potrebu za ljubavlju. Ako 
ste samac imat ćete neuravnotežen sek
sualni život. Za druge ćete izgledati dosta 
ljubomorno i posesivno. Žene rođene 
u ovom znaku izuzetno će se posvetiti dje
ci i obitelji, te uspostaviti jedan ekskluzivni 
odnos

POSLOVANJE: 23. 24. i 25. imat ćete 
sreću i veliku potrebu za materijalnom si
gurnošću.

ZDRAVLJE: Možete očekivati 19. i 20. 
izraziti apetit.

BLIZANCI:
21. V — 20. VI.

LJUBAV: 25. vam je jako dobar dan. 
Tada možete očekivati lijep provod. U lju
bavi ćete postupati razumno. Imat ćete 
dosta šarma i bit ćete zaljubljeni u sebe.

POSLOVANJE: Od 21. pa do kraja 
tjedna odavat ćete karakteristiku ljubazne 
osobe, ali mogli biste imati i hladnih odno
sa. zato ipak malo pripazite na svoju agre
sivnost prema kolegama na poslu.

ZDRAVLJE: Odlično počev od 20.

RAK:
21. VI — 21. VII.

LJUBAV: Treća dekada ima bogat unu
tarnji život Imat ćete energiju, otpornost, 
dominaciju, maksimalnu moć i hrabrost, te 
revolucionarne ideje. Uspjeh će doći zbog 
osobnog magnetizma i vjere u vlastite 
snage 19. vam je najbolji dan ovog tjedna 
Planeti Plulon i Mars su na vašoj strani, ali 
samo do 20.

LAV:
22. VII —21. VIII.

LJUBAV: Ako ste rođeni u drugoj i tre
ćoj dekadi nećete imati sreće u ljubavi. 
Vaše ponašanje će biti odvažno i slobod
no Najvažnije za vas je vaša čast i to da 
vas netko kiti ordenjem. U svemu ćete ko
ristiti svoj šarm i jako dobro ćete znati us
postaviti ravnotežu u svakoj situaciji.

POSLOVANJE: Sve probleme ćete 
znati riješiti. Imate volju i jako ste energič
ni na poslu. Vaše ponašanje će nalikovati 
teatru, a vaši govori će smetati okolini.

ZDRAVLJE: Budite oprezni i to od 20. 
pa sve do kraja tjedna.

LJUBAV: Imat ćete dobro razdoblje 
u ljubavi i dobre odnose s partnerom, 
a važi još više ako ste rođeni u drugoj 
i trećoj dekadi.

POSLOVANJE: Od 21. i dalje trebate 
biti oprezni. Savjet: kontrolirajte svoju ag
resivnost. u protivnom ćete doživjeti ne
zgode.

ZDRAVLJE: Dobro od 20. pa dalje.

JARAC:
21. XII — 19. I.

DJEVICA:
22. VIII — 22. IX.

LJUBAV: Planeti Satum, Uran, Neptun. 
Pluton Merkur su vam naklonjeni ovog 
tjedna, zato ćete imati sreće u svemu.

POSLOVANJE: Od 21. vi ćete imati po
trebu za stalnim dokazivanjem.

ZDRAVLJE: Vi ćete imati dobro zdrav
lje 19. a poslije 21. neće biti tako dobro.

LJUBAV: Vi ste osoba puna diplomaci
je. Kritički analizirale svaku nastalu situa
ciju. Zainteresirani ste za politiku, stavljate 
svaku stvar na pravo mjesto, i tako idete 
ka zamišljenom cilju.

POSLOVANJE: Bavite se praktičnim 
studiranjem i to jako dobro koristite na 
poslu i pokušavate rješavati svaki problem 
na koji naiđete. Vi posjedujete razuma za 
laboratorijska istraživanja.

ZDRAVLJE: Odlično, a posebno 19.

LJUBAV: Imat ćete sreće u ljubavi.
POSLOVANJE: Vi trošite energiju na 

poslu i veoma ste voljena osoba, ipak bu
dite oprezni. Ovo razdoblje je dobro za 
vojnike, političare i vođe.

ZDRAVLJE: Bit ćete dobrog zdravlja 
od 20. i dalje.

ŠKORPION:
23. X — 20. XI.

; N ,e dobro razdoblje u Ijuba-
nePr'Hka s partnerom. 19.

.Vl -e b‘!l oho,a 1 naprasna osoba. 
Nećete poštivati nikakvu disciplinu. Bit će- 

a sve 23,0 5,0 s,e frustrirani 
St9/. Svojih 9'eSaka. nasilnosti, raz- 

ia‘ po9rešnog izbora i velikih za- 
nijeva.

VODENJAK:
20. I — 19. II.

LJUBAV: Vi ste nadahnula, duhovna 
osoba, koja jako voli slobodu. Vaša emo- 
livnost i strast su pod kontrolom, ljubav je 
više na prijateljskoj bazi.

POSLOVANJE: Vi volite biti humani 
I ne poznajete ljubomoru na poslu, ne trpi
te konvencionalne veze i hladnu učtivosl. 
Veoma ste pristupačna I društvena osoba.

ZDRAVLJE: Super forma od 20. pa do 
kraja tjedna.

RIBE:
20. II — 20. III.

LJUBAV: 19. i 20. su vam dobri dani. Vi 
ste osoba puna mašte i pomalo vidovita.
mate osjećaj za muziku, poeziju i ljubav.

POSLOVANJE: Niste baš praktični, 
pak posjedujete samokontrolu, te ćete iz 
svake komplicirane situacije Izići kao po- 
>jednik.

ZDRAVLJE: SuDer

1 
r 
r 
r 
f
F 
F

SUŽAVALJKA
VODORAVNO I OKOMITO: 1. Drama koja 
će se izvesti na Dan šibenskog kazališta. 
2. Njemački režiser. Ewalg Andreas. 3. 
Vrsta kazališnog djela, 4. Ime kazališne 
glumice. Zima. 5. Starorimska božica 
srdžbe, 6. Znak za kobalt, 7. Oznaka za 
energiju.

IN VINO VERITAS

premetaljka
VIJESTI na radiju su rekle: 
INA proda UNU i sve druge rijeke, 
jer umjesto vina u njima su 
vode tekle.
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PRVI PROGRAM
8.15 Vijesti
8.20 TV-kalendar
8.30 Vesela subota

10.00 Budite s nama
10.05 Pčelica Maja
10.30 Zimski kviz — finale
10.45 Najveće skijalište na svijetu
11.15 Crtani film
11.30 Kako biti zajedno
12.00 IZABRALI SMO ZA VAS
13.15 »Šeherezada I« — sovjetski 

film
14.45 Mikser »M«
15.30 TV-tjedan
15.45 Loparski maškari
16.15 Mala čuda velike prirode
16.40 Vijesti
16.45 Sedmo čulo
17.15 Srdačno vaši: Ivan Supek
18.00 Prosjaci i sinovi (1/13)
18.55 Rakuni (10/13)
19.30 Dnevnik 1
20.00 intervju tjedna
20.15 »San o slavi« — američki 

film
22.20 Dnevnik 2
22.40 Vijesti na engleskom
22.45 Hrvatski sabori (3/6)
23.15 Fluid
0.00 Sportska subota
0.20 Vijesti

DRUGI PROGRAM
12.30 Wengen: Svjetski kup
13.30 Leo Nucci: Kanconijer
14.15 Novo doba
14.30 »Va bank li« — poljski film
16.10 Garfield
16.20 Lovejoy
17.10 Alf
17.35 Rat i sjećanja
19.25 Dobra večer — domaćin
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 Simpsonovi
20.35 Priča za laku noć
20.40 Arsenie Holi Show
21.30 Festivali svijeta: Tajland
22.00 Clive James u Šangaju
22.45 Crazy Horse Show
23.40 Noćne priče
0.40 »Noćni kopač« — britanski 

film

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
17.00 Hit Z3
17.10 Limačijada
18.45 Crtići
19.05 D.J. Is So Hot
20.00 Bajka
20.10 Z3 sport special
21.10 Shiralee (1/4)
22.10 Spotovi
22.30 »Noć Sv. Lorenza« 

— talijanski film
0.10 Top 20 Z3

PRVI PROGRAM

9.30 Kronika Rusina i Ukrajinaca
9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 DOBRO JUTRO
12.00 Plodovi zemlje
13.00 Vijesti
13.05 Daktari (15/26)
13.55 Živjeti zajedno
14.25 OBZOR
16.50 Udaljena truba, američki 

film
18.45 Mali leteći medvjedi (3/26)
19.10 TV-fortuna
19.30 Dnevnik 1
20.00 Diploma za smrt (1/3)
21.05 Svjedoci povijesti (5/8)
22.05 Dnevnik 2
22.25 Vijesti na engleskom
22.30 Mozart: Koncert za rog 

i orkestar
22.55 Sportski pregled
23.40 Vijesti

DRUGI PROGRAM

9.25 Dobar dan — domaćin
9.35 »San o slavi«, američki film

11.40 Fluid
12.25 Wengen: Svjetski kup 

u skijanju — slalom (M), 
snimka

13.45 SPORTSKO POPODNE 
— Svjetski kup u skijanju, 
reportaža

17.45 PJ u košarci: POP 84 
— »Cibona«, prijenos

19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 SEDMA NOĆ
20.05 3 + 3+1= nedjelja, 

nagradna igra
20.40 Murphy Brown
21.15 Gost Sedme noći
22.45 Susret s likovnim 

umjetnikom i aukcija 
u dobrotvorne svrhe

23.00 NLF — nagradna igra
23.15 Tjedan za nama
23.30 Fashion & Style
23.45 Skrivena kamera

0.00 Poziv u ponoć
1.00 Rezultat aukcije
1.10 Laku noć

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
11.00 PJ u odbojci
13.00 Satelitski program
17.00 Hit Z3
17.10 Limačijada
18.45 Crtići
19.05 Disco-Limach
20.00 Bajka
20.10 Povijest televizije
21.20 »Major I malena«, film
23.00 Heavy metal
23.30 Shiralee (2/4)
0.30 Glazba za laku noć

PRVI PROGRAM

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Vrijeme za bajku

10.00 Igre na snijegu
10.15 Likovna kultura: Ritam na 

plohi
10.30 Budite s nama
10.45 Marko Marulić
11.15 Famllly Album
11.45 TV-leksikon
12.00 Vijesti
12.20 Satelitski program: SUPER 

CHANNEL
15.05 Put po američkom Zapadu
15.20 Mrtva luka
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar
16.40 Vrijeme za bajl.u
17.10 Familly Album 8
17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke i slova
18.45 Skitam se i snimam
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 Bolji život (13/26)
20.50 7 dana u svijetu
21.20 Dnevnik 2
21.40 Vijesti na engleskom
21.45 KINOTEKA HOLLYWOODA: 

»Požuda pod brijestovima«, 
američki film

23.35 Vijesti

DRUGI PROGRAM

16.20 Dobra večer — domaćin
16.30 Festivali svijeta: Tajland
17.00 Dragi John
17.30 Svjedoci povijesti
18.30 Poziv u ponoć
19.20 Dobra večer, domaćin
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 Orson i prijatelji
20.10 Priča za laku noć
20.15 Cosby show
20.50 Svijet sporta
21.50 Kolaž-zabava
22.14 Klub »Raj« (9/10)
22.10 Vijesti
23.30 Vašar taštine
0.00 Koncert forum
0.30 Laku noć

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
17.00 HIT—Z3
17.10 Limačijada
18.45 Crtani filmovi
19.05 Povijest izuma
20.00 Bajka
20.10 Koncerti koji se pamte
21.00 »Vatrena lisica«, film
22.40 Sentimentalna seansa
23.10 Shiralee

0.00 Glazba za laku noć
0.30 Benny Hill za uspavljlvanje

PRVI PROGRAM
9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Mali svijet

10.00 Budite s nama
10.10 Goranove priče: Koča
10.25 Pitajte — odgovaramo
10.40 Irena u svijetu baleta
11.10 Naši likovni stvaraoci
11.40 Svjedoci prošlosti
12.00 Vijesti
12.20 Saalbach SP u skijanju
13.45 Satelitski program
15.15 Put po američkom Zapadu
15.25 Nepoznato naslijeđe
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar
16.40 Mali svijet '
17.10 Portret znanstvenika: 

Zdravko Lorković
17.30 Hrvatska danas
18.25 Brojke i slova
18.45 Žensko veliko
19.10 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 Dekalog (1/10)
20.55 LOTO
21.00 U krupnom planu
22.30 Dnevnik 2
22.50 Vijesti na engleskom
22.55 KINOKLUB EUROPA: »To je 

najbolji život« — francuski 
film

00.25 Vijesti

DRUGI PROGRAM

16.30 Dobar dan — domaćin
16.40 »Požuda pod brijestovima« 

— američki film
18.30 Klub »Raj«
19.20 Dobra večer — domaćin
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 Orson i prijatelji
20.10 Priča za laku noć
20.15 Saalbach: SP u skijanju
20.40 La sept: Karikature
21.20 Mućke
22.15 Klub »Raj« (10/10)
23.10 Vijesti
23.30 Porotnicl u sjeni
0.20 Laku noć

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
17.00 Hit Z3
17.10 Limačijada
18.45 Crtani
19.05 Povijest izuma
20.00 Bajka
20.10 Kućni ljubimci
21.10 Spotovi
21.30 Bitne staze
22.20 Shiralee (4/4)
23.10 Rock-Sesslon
23.30 »Preverzna služavka« 

— film
0.50 Glazba za laku noć

PRVI PROGRAM
9.20 Vijesti
9.25 TV-kalendar
9.35 Povratak broda Antilopa

10.00 Budite s nama
10.10 Pale sam na svijetu
10.25 Portret znanstvenika: 

Zdravko Lorković
10.55 Od Starog Grada do 

Vrboske
11.25 Izbor iz stranog programa: 

Život — moje tijelo XII
12.00 Vijesti
12.20 Hinterglemm: SP u skijanju, 

superveleslalom (M)
13.15 Satelitski program'
15.10 Put po američkom Zapadu
15.20 Glazbena emisija
16.30 Vijesti
16.35 TV-kalendar
16.45 Povratak broda Antilopa
17.10 Vučedolski osvajači
17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke I slova
18.45 Sudbine
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 FILMSKA VEČER: Portret 

Jacka Lemmona
21.10 »Nestali« — američki film
23.00 Dnevnik 2
23.20 Vijesti na engleskom
23.25 Razgovor o deklaraciji
0.25 Vijesti

DRUGI PROGRAM

15.25 Dobar dan — domaćin
15.35 Mućke
16.30 Klub »Raj«
17.20 Hinterglemm: SP u skijanju
18.00 Odbojka: Kup evropskih 

prvaka: Mladost 
— Feuerbach, prijenos

19.30 Dobra večer — domaćin
19.35 Glazbena svakodnevica
20.10 Priča za laku noć
20.15 PEDESET PLUS
21.15 Inspektor Morse
23.00 Vijesti
23.20 Crna guja
23.50 Koncert forum
0.20 Laku noć

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
17.00 Hit Z3
17.10 Limačijada
18.45 Crtići
19.05 Zlatno doba nijemog filma
19.30 Gola glazba
20.00 Bajka
20.10 ZG sport
21.10 P.J. Is So Hot
22.00 Kult ličnosti
23.00 »Veliki izazov« — film
0.40 Glazba za laku noć

PRVI PROGRAM

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Jelenko (2/3)

10.00 Budite s nama
10.05 Pjesme l priče za vas: S. 

Kolar — Neobičan zec
10.20 Priroda okovana ledom
10.35 Od rude do sirovog željeza
10.55 Zlatna životinjica
11.15 Tajni govor slike: Trošenje 

znakova
11.30 Njemački jezik — Alles 

gute, 15
12.00 Vijesti
12.20 Satelitski program: Super 

Channel
14.50 Put po američkom Zapadu
15.00 Američka jahta u splitskoj 

luci
16.00 Videostranice
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar
16.40 Jelenko
17.10 Ljubitelji prirode Ron 

Steeker
17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke i slova
18.45 Krleža
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 Spektar
21.05 Kviskoteka
22.20 Dnevnik 2
22.40 Vijesti na engleskom jeziku
22.45 Guadagano u Zagrebu
23.45 Vijesti

DRUGI PROGRAM

16.25 Dobar dan, domaćin
16.35 Dragi John
17.05 Crna guja
17.35 »Nestali« — američki film
19.20 Dobra večer domaćin
19.30 Glazbena svakodnevnica
19.55 Split, Košarka, Kup prvaka: 

»POP 84« — »Maccabi«
21.30 Nostalgija
22.20 Šaljivi kućni video
23.30 Vijesti
23.50 Kazalište Raya Bradburyja
0.30 San bez granica

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
17.00 Hit Z 3
18.45 Crtići
19.05 Zlatno doba nijemog filma
19.30 Gola glazba
20.00 Bajka
20.10 Igrani film
22.00 Pinklec na rame
22.40 Z 3
23.30 Jazz Round Mldnight

0.10 Vlctor Borge
0.40 Glazba za uspavljlvanje

PRVI PROGRAM

9.15 Vijesti
9.20 TV—kalendar
9.30 »Recite ml što da radim«

ZIMSKI ŠKOLSKI PROGRAM 
10.00 Kontakt-program EDUKON 
11.30 Izbor emisija iz drugih 

studija — serija Opstanak 
12.00 Vijesti
12.05 Pregled programa 
12.10 VIDEOSTRANICE
12.20 Satelitski program:

SUPER CHANNEL
14.25 Put po američkom Zapadu 
14.35 R. Strauss: »Saloma«

— opera
16.10 VIDEOSTRANICE
16.20 Pregled programa
16.25 Vijesti
16.30 TV—kalendar
16.40 »Recite mi što da radim« 

— program za djecu 
ZIMSKI ŠKOLSKI 
PROGRAM

17.10 Iz vaše lektire: Slavko 
Mihalić

17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke i slova
18.45 »Puna kuća«

— humoristička serija (6/13) 
19.15 »Snješko Bijelić« — crtani

film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik I
20.00 »Unconquered« 

— američki igrani film
22.05 »Goranovci u katedrali 

Notre Dame«
— zabavno-glazbena emisija 

22.35 Dnevnik II
22.55 Vijesti na engleskom 

jeziku
23.00 Ekran bez okvira 
00.30 Vijesti

DRUGI PROGRAM
16.30 PROPUSTILI STE 

Šaljivi kućni video
19.30 Naj spotovi '90
20.00 »Orson i prijatelji« 

— crtana serija
20.10 Priča za laku noć '
20.15 Vizionari — dokumentarna 

serija
21.15 La sept: Karikature
21.30 »Alf« — humoristička 

serija
22.30 Urbsfobilija — TV-igra
22.40 Saubach: SP u skijanju.

spust — kombinacije (Ž),

23.25 »Rat i sjećanja« — serijski 
film (115)

01.35 Laku noć
San bez granica

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
17.00 ZAGREBAČKI PROGRAM:Z3



Šibenski list

• FILM • FILM • FILM • • VIDEO • VIDEO »VIDEO •

DUH
Sam Wheat (Patric Swayze) (»Prlja

vi ples*. »Bratska krv«) vraćajući se iz 
kazališta s djevojkom Molly (Dami Mo- 
ore) biva ubijen od ruke gangstera. 
Dok Molly plaće nad njegovim okrvav
ljenim tijelom on se pretvara u duh 
i u šoku promatra djevojku i svoj leš. 
Uskoro saznaje da nije pao kao žrtva 
razbojničkog prepada, nego je umor
stvo planirano od strane njegova naj
boljeg prijatelja Carla (Tony Goldwin), 
a u vezi s milijunskom bankovnom pre- 
varom. Sam očajnički pokušava da stu
pi u vezu s Molly, ali to uspijeva preko 
lažnog medija Ode Mae Brown-Woopi 
Goldberg (»Boja purpura«. »Fatal Bea- 
uty)...

»Duh« je prvi samostalni film Jerry- 
ja Zuckera koji je do sada potpisao ne
koliko zajedničkih projekata s još dvo
jicom filmaša dimom Abrahamsom 
i Davidom Zuckerom (»Airplanes«. Ima 
li pilota u avionu. »Ruthless people« 
— Tko će ml ubiti ženu?). Filmovi o du
hovima bili su vrlo popularni tridesetih, 
četrdesetih godina u Americi, a takvih 
filmova ima i u novije vrijeme (»Utjeri- 
vać duhova« — Neil Jordan. »Beetlejui- 
ce« — Tim Burton) tako da »Duh« nije 
tek slučajna pojava. Od svog premijer- 
nog prikazivanja u Americi (sedmi mje
sec 1990.) postao je jedan od najvećih 
prošlogodišnjih hltova prije svega po 
domišljatom spoju između bajkovitosti 
i zbilje te naglašenom sentimentalnoš- 
ću i izvjesnom dozom humora. Film 
najbolje funkcionira u trenutcima kad 
je Sam-duh prisutan u kadru, kad po
kušava da pokrene predmete Iz zbilje 
ne bi li uspio upozoriti Molly da se na
lazi u opasnosti (sekvenca u kojoj Čari 
zavodi Molly). Jedan od svijetlijih tre
nutaka je I kad Oda Mea Brown-Woopl 
Goldberg uz njegovu prisutnost diže 
milijunski ček na banci da bi ga već 
u sljedećem trenutku morala pokloniti 
časnim sestrama. Da nije predugačkog 
uvoda —■ pretjerano sentimentalnog, te 
nekih banalnih rješenja (uzimanja 
mračnih sila duhova dvojice »negativa- 
ca«. slatkastog finala i nedovoljno 
maštovitog poigravanja između duha 
i fizičke zbilje) film »Duh« mogao je po
stati više od hollywoodskog megahita.

č. K.

POLICAJAC

Režija: Jean-Plerre Melville. originalni na
slov: »Un Flic« proizvodnja: Francuska, traja
nje. 96 min., glavne uloge: Alain Delon, Richard 
Crenna, Catherlne Deneuve. glazba: Michael 
Colombier, izdavač INSTITUT ZA FILM. Beog
rad

Glavni junak filma je policijski komesar (Ala
in Delon). On pokušava otkriti bandu pljačkaša 
banke, ali istraga dugo ne daje rezultata... -Po
licajac« je zadnji film francuskog kultnog reda
telja Jean-Pierre Melvilla. autora koji je u raz
doblju od dvadeset pet godina (1946-1971) sni
mio četrnaest igranih filmova Melville (pravo 
ime Grumbach: ime Melville (pravo ime Grum
bach: ime Melville je uzeo jer mu se svijet ame
ričkog pisca Hermana Melvilla činio bliskim) bio

• TV • TV • IV • IV • TV • TV •

DRUGI PROGRAM
NOĆNI KOPAČ
— britanski igrani film
SUBOTA. 19. 1. 1991. u
00.40 sati

Ovo je neobičan psihološki triler, rađen prema ro
manu Joya Cowleya i scenariju Roalda Dahla. Radnja 
se zbiva u provinciji, a u središtu su dvije žene. U nji
hov se život umiješa došljak, neobičan mladić koji se 
bavi nekim čudnim poslovima...

U filmu se. uz zanimljive psihološke karaktenzaci- 
|e. istče odlična glazba Bernarda Herrmanna. skladate
lja koji je većinu svojih najslavnijih filmskih glazbenih 
partitura napravio za filmove Alfreda Hitchcocka.

Režija. Alastalr Reld
Uloge tumače Patrlcla Neal, Pamela Brown, Ni- 

cholas Clay. Joan Andorson. Graham Crowden, Yo- 
otha Joyce i drugi.

PRVI PROGRAM

SAN O SLAVI
— američki igrani film
SUBOTA. 19. I. 1991. u
20.15 sati

Na njujoršku umjetničku akademiju dolaze sa svih 
strana mladi ljudi, sa željom da postanu vrhunski um
jetnici Konkurencija je velika, a zakoni u američkom 
šou biznisu — nemilosrdni. Dvojica kolega žele Što 
prije poslati poznati umjetnici, jedan muzičar, drugi 
plesač, ali teško održavaju ritam svakodnevnog napor
nog rada. Žrtvuju sve i polako počinju ostvarivati sno
ve. Istodobno mlada perspektivna balerina, iznenada 
ostaje trudna tako da joj karijera dolazi u pitanje...

Godine 1980 film je dobio Oscara za glazbu.
Uloge tumače: Irena Cara, Lee Curreri, Laura De

an!. Paul McCrane, Barry Miller i drugi.
Scenarij: Christopher Gore
Režija Alan Parker 

PRVI PROGRAM
HRVATSKI SABORI 
- ISKON I ZAKON 
3. epizoda: CETINSKE 
NOĆI
SUBOTA. 19. 1. 1991. 
u
22.45 sati

Unutar Hrvatske u doba 
Arpadovića i u doba Anžu- 
vinsko dinastije, koju na za
jedničko hrvatsko-ugarsko 
prijestolje dovodi Pavao Su- 
bić. izgradnja države kroz 
sabore i saborovanja ne

prestaje. Kraljevi, čak i om 
najmoćniji, kao Ljudovit 
Anjou. a poslije Malija Kor- 
vm. prisiljeni su priznati sve 
pravice, a često se u svojim 
ediktima pozivaju na prizna
vanje starih zakona koji su 
prije doneseni i u sasvim 
drugim uvjetima Približava
nje Turaka našim granicama 
samo naizgled mijenja polo
žaj Hrvatske Podjela na ls- 
lok i Zapad postaje očitija, 
a na granicama se nalaze 
vojske koje nesmiljeno ratu
ju. Poslije poraza na Mohač- 
kom polju narodi nekadaš
njega ugarsko-hrvatskog 
kraljevstva dobit će novog 
kralja Hrvati se u Cetin-gra-

du, odlučuju u blizini otvore
nog stalnog ratišta, za Hab- 
sburga, nasuprot ugarskom 
kandidatu Zapolji. Od cetin
skih noći, s 1526 na 1527.. 
na prijestolju Hrvatske. 
Ugarske. Slovačke, dijela 
Poljske. Rumunjske, i još 
nekih zemalja, sjedit će 
Habsburzi sve do 1918 go
dine čitavo šesnaesto sto
ljeće bez obzira na žestoke 
sukobe s Turcima, sabor ni
je prestajao djelovati, bra
neći i na taj način hrvatsku 
domovinu

Scenarist i narator: Kre
šimir Novosel

Urednik Obrad Koso
vac Redatelj Mladen Juran 

je veliki ljubitelj američkog filma, posebice kri
minalističkog. Filmofilsko iskustvo mu je po
moglo u prenošenju sižea i motiva tipičnih za 
američki film na francuske prilike, te je svojim 
filmovima (-Dva muškarca na Menhattenu-, 
»Stari Ferchaux«. »Samuraj«. »Crveni krug«...) 
dao doprinos afirmaciji francuskog kriminalistič
kog filma. Medu kritičarima je kružila fraza 
o Melvlllu kao »najboljem američkom francus
kom redatelju« (usporedbe s Hawksovim likovi
ma kao primjerima muškog viteštva), ali je hva
ljen i njegov autorski doprinos žanru, vidljiv 
i u filmu »Policajac«: izbor planova i ritam mon
taže često ne prate gradaciju emocija: škrti na 
riječima, njegovi likovi tek u postupcima, kao je
dinim vidljivim manifestacijama psihičkih stanja, 
otkrivaju dubok emocionalni angažman: šutnja 
kazuje više od riječi, a scene začudno odišu ne
stvarnom atmosferom. Kopija filma »Policajac« 
ne zadovoljava osnovne tehničke kriterije i na
novo budi sumnju u kvalitetu većine video kaze
ta na legalnom tržištu. J- F-

PRVI PROGRAM

KINOTEKA HOLLYWOOD:
POŽUDA POD BRIJESTOVIMA
američki Igrani film
PONEDJELJAK. 21. 1. 1991.
21.45 sati

Film je rađen prema Istoimeno) drami najpoznati
jeg američkog dramatičara Eugonea O'Noila. U središ
tu priče je obitelj koju razdire mržnja i pohlepa za zem
ljom. Mlada žena udana |e za oca obitelji, starijeg čov
jeka. a zaljubljena je u njegovog sina, iz prvog braka .. 
Uz odličnu američku gulmačku ekipu ističe se Sophia 
Loron kojoj je ova uloga bila jedna od najambicioznijih 
u njezinoj holivudskoj karijeri,

Režija: Delbort Mann
Uloga tumače: Sophia Loron, Anthony Perklns, 

Buri Ives, Frank Ovorton i drugi.

DRUGI PROGRAM

SKANDAL U MALOM GRADU
američki igrani film
NEDJELJA. 20. 1. 1991.

U malom gradu u američkoj provinciji živi konoba
rica sa svojom kćeri Jednoga dana doznaje da jedan 
od nastavnika širi u školi antisemitske idejo. Nastaje 
skandal koji potresa cijelo mjesto ..

Režija: Anthony Pago
Uloge tumače Raquel Wolch. Christa Denton. 

Franccs Lee McCain. Po tor Van Norden

PRVI PROGRAM

»DIPLOMA ZA SMRT«
— dramska serija i. epizoda:

NEDJELJA. 20. i 1991. u 20.00 sati
Očajan i poražen zato što nije mogao poštenim radom zaraditi za normalan život za 
sebe i svoju buduću obitelj, mladi diplomirani ekonomist Berislav Boban - Bero 
odlučuje, na nagovor svog prijatelja Nika. da ne bira sredstva pri stjecanju moći 
i novca. Upustivši se u mutne poslove preprodaje ukradene robe, upoznaje krug 
zagrebačkih obrtnika, vlasnika uhodanih firmi, koje su. zapravo, vlasništvo izvjes
nog Gube. Među njima je i Ronata. vlasnica butika Prva epizoda završava scenom 
svadbo Bere i Renate. tijekom koje Nik i Bero upoznaju cijeli krug Renatinih prijate
lja. Niku se oni ne sviđaju, odustao bi. No. Bero to ne želi i kaže mu; »Idemo dalje'«

Scenarij: Zoran Bručić i Žlvorad Tomić po istoimenom romanu Zorana Bručića 
Režija: Žlvorad Tomoć
Ulogo tumače: Filip Šovagović (Nik). Ranko Zidarić (Bero). Ksonija Pajić (Re- 

nata), Ivo Gregurević (Guba). Suzana Nlkolić i drugi
Sonograf Velimir Domitrović
Kostimografkinja: Lađa Gamulin
Direktor fotografije: Silvestar Kolbas
Proizvodnja: HTV i Marjan-film Split 1989
Trajanje: 3x45

IZDVAJAMO IZ PROGRAMA 
RADIO-ŠIBENIKA

ŠIFRA: MIKSER
ČETVRTAK. 24. I. u 14.05 sati

Mozaična emisija što io pod nazivom ŠIFRA: MIK
SER na programu Rađio-Sibonika u 14.05 sati, idućeg 
četvrtka, uz niz ostalih aktualnih pologa, donosi i raz
govor s profesorom Ivicom Sumićem, koji se posljed
njih mjeseci, u sklopu akcije Crvenog križa, osobito 
angažirao na prikupljanju pomoći Hrvatima na Kosovu. 
Urednici i voditelji četvrtkom popodne su Mirko Seku- 
lić i Ivica Poljićak.

DEKLINACIJA
SUBOTA. 19. I. u 9 sali

Već gotovo godinu dana ova subotnja emisija do
nosi niz priloga aktualnih na početku vikenda, od situa
cije na šibenskoj tržnici i ribarnici, do sadržaja nedjelj
nog tiska Od prošlo subote dio emisije, onaj iza pod
neva emitira se uživo s neke od najfrekventnijlh grad
skih točaka Odakle će se ove subote javiti i s kim će 
razgovarali gradski reporter Marija Lončar, proostaje 
da sačekamo podne Urednik i voditelj -Deklinacije- je 
Neno Kužina.

rao je na Filozofskom fakultetu u Za
grebu 1940, doktorirao u Leipzigu i po
stao asistent poznatog fizičara Hoisen- 
borga, jednog od najpoznatijih učenja
ka ovog stoljeća. Godine 1934- postaje 
član Komunističko partije, ali 1940- kad 
Hitier sklapa pakt sa Staljinom, izlazi iz 
nje, razočaran. Mrzoćl fašizam, odlazi 
1943. u partizane, s nadom da će na- 
rodnoosiobodllačka borba dovesti do 
konfederativnog uređenja Jugoslavije.

Godine 1950. na čelu je »Ruđora 
Boškovića«. ali jo već 1958, maknut 
s Instituta. Od 1968-1972. bio je rektor 
Sveučilišta, a prije toga bio je glavni 
urednik časopisa -Enciclopedta mo
derna«, koji je 1971. zabranjen I ukinut. 
Kao humanist, danas podržava sve na
pore za većim slobodama hrvatskoga 
naroda i za učvršćenje hrvatske drža
ve.

Scenarist voditelj i režiser: Ivan 
Hotrich

Urednik: Mtro Mahećić

• SERIJE
• DRAME
• FILMOVI
• REPORTAŽE
• PUTOPISI

TELEVIZIJSKIH DANA
DEKALOG —

PRVI
PROGRAM 
UTORAK.
22. I. 1991. 
u 20.00 sati

serija TV-filmova

Dese: božjih zapovijedi, osnovna su opće poznata moralna 
načela, koja svi mi đc izvjesnog stupnja prihvaćamo, bez obzir a 
na svjetonazor No. da h ona zadovoljavaju današnje potrebe 
i raznovrsne zahtjeve suvremene civilizacije7

Oekalog, serija TV-filmova. sastoji se od 10 modernih para 
bola o tome kako svaka od tih zapovijedi funkcionira u današ
njem svijetu. Svaki je film zasebna i sadržajno zaokružena cjeli
na. Zajedničko je svim filmovima mjesto radnje: prosječna grad
ska sredina u Varšav* Još jedan zajednički element povezuje 
ove filmove stranac koji obično dovodi radnju do vrhunca Tko 
je taj stranac9 Božji emisar ih možda Sudbina? Slučajni prolaz
nik? Autor ostavlja odluku gledateljima.

lako je Poljska tradicionalno katolička zemlja. Dekalog se ne 
bavi analizom katolicizma Poruke ove serije univerzalne su 
a svaka se od priča mogla dogoditi bilo gdje

Ovu poljsku seriju televizijskih filmova režirao je Krzy$ztof 
Kiešlowski. kojeg mnogi evropski filmski kritičan smatraju najin- 
trigantnijim i najtatentiranijim redateljem desetljeća. Serija je pri
kazivana i na filmskim festivalima u Veneciji. Berlinu i San Sebas 
lianu gdje je izazvala veliko zanimanje kritike i publike. Ktešlow- 
Ski (rođen 1941) režirao je mnoge dokumentarne i igrane filmo
ve. a za svaki od filmova Đekaioga odabrao je različite snimate
lje. jer su priče stilski različite što je naglasio i osebujnom slikov
nom prezentacijom

Filmska verzija Dekaloga br. 5. -Kratki film o ubijanju-, na
građivan je na mnogim festivalima

Scenarij: Krzysztof Kiešlovvski i Krzysztof Piesiewlcz
Snimatelji: Witold Adamek, Jacek Blawut. Slawomir Idziak. 

Andrzej Jaroszewicz, Edward Klosihski, Darius Kuc. Krzysztof 
Pakulski, Piotr Sobocinski i Weislaw Zdort.

Scenografija: Halina Dobrowolska
Glazba Zblgnlew Prelsner
Producent: Ryszard Chutkowski
Proizvodnja. POLTEL

DEKALOG BR. 1.

PRVI PROGRAM
SRDAČNO VAŠI: IVAN 
SUPEK
SUBOTA, 19. 1. 1991. u 
18.10 sati

Nuklearni fizičar, filozof i književnik 
Ivan Supek, rodio se u Zagrebu 1915. 
godine. Obitelj je došla iz Blizneca 
I već 300 godina živi ovdje. Napisao je 
pregršt djela — iz fizike 23, znanosti 
i filozofije 38, 13 romana, 15 kazališnih 
drama, piše I dalje. Upravo je završio 
svoju (u stihovima) verziju »Fausta«. 
Supek je od 1948. bio dopisni član JA- 
ZU-a, a od 1961. je akademik. Već je 
s jedanaest godina napisao svoju prvu 
dramu. Kasnije, neke su mu izvođene 
u zagrebačkim kazalištima, a neko za- 
branjlvane.

Od mladosti voli glazbu (sam je 
svirao klavir), a volio je I tenis. Diplomi

Krzysztof je sredovječni čovjek koji živi sa svojim sinom, je- 
danaestogodišnjim Pawelom Paweiova |e majka otišla u inozem
stvo ne bili zaradila nešto novca, a možda naprosto u posjet 
prijateljima- Krzyszlof predaje na sveučilištu i mnogo vremena 
provodi sa svojim sinom, u razgovorima, druženju, dijeleći s njim 
svakodnevicu i sitno radosti

Njihova je kuća puna kompjutora pomoću kojih K»zysztol že
li sakupiti sve znanje o jeziku. I dječak se služi kompjutorima, ra
di programe o mnogim običnim stvarima, saznaje iz podataka 
što. na primjer, u isto vrijeme radi njegova majka, da Ii je led na 
jezeru dovoljno debeo za klizanje .. '

Otac i sin razgovaraju o svemu, o najintimnijim osjećajima 
i događajima, međutim, kad Pawol želi razgovarati o Bogu i duši 
on to čini s očevom sestrom Irenom.

• Uskoro se dogodi nesreća t Krzysztof se nađe u moralnom 
procjepu, dramatično reagira u obližnjoj crkvi tražeći odgovor

Uloge tumače Henryk Baranowski (Krzyszlof) Wojclech 
Klata (Pawel). Maja Komorowska (Irenal Scenarij Krzyszlol Pi- 
esiewicz i Krzysztol Kiešlovvski

Glazba Zbigmew Preisner
Snimatelj. Jerzy Rudziski
Režija Krzysztof Kiešlovvski
Trajanje: 53 minute



RMEZZO

Gospoda nam je okrenula .-eda ah ne namjerno ispred nje ide 
mladac, vjerojatno zadužen za sječu, a ona na glavi nosi brime 
granja grabovme i rastovme koja će pucketati na vatn u njmovoj 
kužim U nekakvom mtermezzu slamo pazeći na koncem izvezeno 
upozorenje (-Kuharice manje zbon. da ti pile ne izgon-) bacit će 
pokoju granu kroz užarena vratašca -ipakera na drva- ah / pogled 
na murvu u dvorištu na kojoj se suše — pršuti > pancete

Na peronu u Perkoviću Pola sata 
ovamo, pola sata tamo / ne igra 

osobitu ulogu Miran ritam 
zimskog bana tek od vremena do 

vremena, poremeti vlak Dok ga 
ne proguta daljina



8 Šibenski list
subota, 19. siječnja 1991. SA SVIH STRANA

a OPĆINSKE UPRAVE 
DRUŠTVENIH PRIHODA 

Porezne 
prijave 
do kraja 
siječnja
Na osnovi člana 154 Zakona 

o porezima građana iz Općinske 
up'ave društvenih prihoda upućen 
je poziv građanima da đo kraja si
ječnja podnesu porezne prijave i to 
za razrez za prošlu godinu te za 
razrez poreza za 1991 god nu Pri
jave se popunjavaju na posebnim 
obrascima i sa svim podacima 
predaju se poštom ili neposredno 
Općinskoj upravi društvenih priho
da. On« porezni obveznici, koji 
u određenom roku ne podnesu po
rezne prijave, platit će prema zako
nu povećani iznos poreza.

Pojave za razrez poreza za pro
šlu godinu treba da podnesu ob
veznici poreza iz osobnog dohotka 
od samostalnog obavljanja privre
de i profesionalne djelatnosti Kojn 
ma se porez utvrđuje prema stvar
nom osobnom dohotku te obvez
nici poreza na prihod od imovine, 
kao što su izdavanje i zakup I pod 
zakup pokretnina i nekretnina. Ob
veznici poreza iz ukupnog prihoda 
građana podnose prijave najkasnije 
do kraja trećeg mjeseca ove godi
ne ako su u toku prethodne godine 
ostvanli ukupni čisti prihod iz svih 
izvora preko iznosa trostrukoga 
godišnjeg prosječnog osobnog do
hotka zaposlenih u privredi Hrvat
ske.

Obveznici poreza, koji su dužni 
voditi poslovne knjige po sistemu 
jednostavnog knjigovodstva, dužni 
su uz pnjavu za razrez poreza pod
nijeti bilancu, račun zarade i gubit
ka. te popis materijalnih vrijednosti 
na zalihi na kraju godine. Obveznici 
poreza na promet podnose porez
nu prijavu o ukupnom prometu ob
računatom i plaćenom porezu na 
promet u protekloj godini, što se 
tiče razreza poreza za 1991 godinu 
prijave podnose obveznici poreza 
od samostalnog obavljanja privred
ne i profesionalne djelatnosti koji 
porez plaćaju u paušalnom iznosu 
prema Zakonu i odluci, zatim ob
veznici poreza na prihod od imovi
ne i prihoda koji se ostvaruje izda
vanjem u najam ili zakup stambenih 
zgrada, poslovnih prostorija, zgra
da za odmor I oporavak I, na kraju, 
obveznici poreza na prihod od imo
vine I prihoda koji ostvare izdava
njem namještenih soba. R.T.

Most ka našoj 
patničkoj braći
Ni snijeg, ni led ni službena iz

vješća o neprohodnosti pu- 
teva kroz Liku nisu zaustavili 

misiju dobre volje, kojoj jedini cilj 
bijaše pomoć svojoj braći na Ko
sovu. čiji se položaj proteklih sto
ljeća i desetljeća bitno pogoršao.

Zatrpani tim kosovskim vjetro
metinama. goli, gladni i očajni naj
stariji iseljeni Hrvati, koji doduše 
žive u zajedničkoj državi, ali ne 
u domovini, proživljavaju zimsku 
komu. Združenom akcijom šiben
skog sindikata TLM-a »BORIS 
KIDRIČ-. stanovnika Vodica. Pi- 
rovca i Primoštena. a pod formal
nim patronatom Crvenog križa, 
krenuo je kamion i kombi.

Osim četiri tone odjeće i obu
će. nešto novca i poziv za boravak 
20 djece u Prvić luci — dragocje
nije bijaše potresno svjedočan
stvo o ropskom položaju naše »ra
je-. čiji se položaj može usporediti 
s afričkim plemenima. Svaki odla
zak na Kosovo krije u sebi nečeg 
nepredviđenog, stoga »budite 
bezazleni kao dijete, a mudri kao 
zmija« — savjetovah ekipi koju sa
činjavahu: vozači Nikola Krnić, 
Branko Rudan. Rudolf Gulin, te 
ekipa u sastavu Davor Zafranović, 
Ante Šupe. Alojz Mikšić. Ivica Su- 
mić. Marko Glasnović i Šime Stri- 
koman — IV snimatelj HTV-a Za
greb. čija će uloga biti dragocjena. 
Cijelim putem nitko nas nije zaus
tavio i nismo vidjeli traga od patro
la ni redara. Čudo.

Ovaj put putovali smo preko 
Zagreba, odspavali u Slavonskom 
Brodu i navčer smo bili u Prištini. 
Mirno. Nikome se ne ide u zatvor 
za blagdane.

Atmosfera u kombiju je izuzet
na: Ante i Davor natječu se u pri
čanju viceva i već smo u Janjevu.

Don Franjo nas izvještava da 
su učenici poslije mjesec dana 
obustave konačno krenuli u ško
lu!! U Janjevu ima »tajne sirotinje« 
ali prvenstveni cilj su ipak župe 
Letnica i Vrnao Kolo — oaze jada 
okovane snijegom. Sveti Nikola 
nam je još jednom pomogao i ka
mion sa probio do Vrnjeza. Nešto 
smo ostavili u župskom uredu 
i Pokrajinskom Crvenom križu Ko
sovo, a ostalo izravno ...

Gladna, čemerna čeljad je na
valila ... U Letnici don Nikola je di
jelio brašno i to po ugroženim ka-

Naša ekipa u Janjevu

tegorijama. Blato. Brašno. Glib. 
Ljudi u živom glibu, zatrpani u mi
nulom stoljeću. Šime snima .... Da
vor. Alojz, ne vjeruju očima. Ante 
dijeli pakete. Rulja se gura. 
U Vrnjazu su većinom glasali za 
Miloševića. Kako i ne bi? Više od 
polovice su nepismeni, a sugerira
no im je što da zaokruže. Svagdje 
gdje je napisana parola HDZ 
— prebojena je. Mladi su osnovali 
Demokratsku zajednicu Hrvata na 
Kosovu, ali vlasti ih proganjaju 
i maltretiraju. Neki su i po zatvori
ma i to sve samo za spominjanje 
imena Franje Tuđmana. Traže knji
ge na latinici, bilo kakvu, samo da 
je veza s matičnom kulturom 
i državom.

U Letnici su nas djeca dočeka
la povicima:

»Tuđman? Tuđman!« Mladi tra
že zaposlenje, plaće su oko 200 
DEM. i to za one sretnike koji rade

Ostali su Veselica, Šaširi, Pod- 
rit, Perutinovići, Zagrade ...Na jed
nom zidu piše parola — »Vrne je 
zajebano selo, Tuđman, Hrvatska 
u srcu, voli Slobodana. očekuje 

pomoć od Tuđmana.
Agonija se nastavlja ...
Unutrašnjost tih bijednih stra

ćara najčešće se sastoji od jedne 
prostorije a pod je utabana zemlja 
Na zidovima od ćerpiča okačene 
su prnje i kuhinjsko posuđe. Cijela 
obitelj stanuje zajedno, spavaju po 
nekoliko u jednom krevetu pod is
tim krovom sa životinjama ako ih 
imaju. U sredini prostorije je šted
njak i sve se tu događa. Oni su to
liko zapušteni da ovakav život i ni
je neka blagodat, pa zar je onda 
čudo što su glasali za Slobodana. 
Poštuju domaćina koji im je sve 
oduzeo! U povratku smo saznali 
da smo pogodili pravo vrijeme 
— došli smo istovremeno kad 
i petoročlana Helsinška konferen
cija. možda je i zbog toga sve iz
gledalo tako bezbrižno isfrizirano. 
i to sve u vrijeme dok alternativa 
poziva Albance na bojkot izbora, 
a škole se zatvaraju.

Pošto je ovo ipak misija dobre 
volje, humanizma i solidarnosti, iz 
bljuvotina mas-medijskog zagađe
nja izdvojio bih poruku patrijarha 
Pavla koji je u Prizrenu u crkvi sv.

Đorđa izjavio da uvijek trebamo bi
ti ljudi, a ne neljudi.

Radnici TLM-a njeguju dugi niz 
godina poslovne i drugarske od
nose s tvornicom guma »Milojko 
Zakić- u Kruševcu i. jasno te veče
ri bili smo njihovi gosti na Jastreb- 
cu. Znali su svrhu i cilj naše akcije, 
što ih je samo potaklo da budu 
izuzetno susretljivi i gostoprimljivi, 
kako kaže Ante: »Mi. obični ljudi 
manji smo od makova zrna, a bolji 
od Boga«.

Što reći o Miloradu Nikoliću. 
koji je 119 puta dao krv i od toga 
8 puta u Šibeniku. Svoje ljubimo, 
ali i tuđe poštujemo!

Daleko od očiju, ali blizu srcu, 
agonija kosovskih Hrvata ne mora 
biti beznadežna. Ova akcija je tek 
kap u moru. Metafora naše soli
darnosti. milosrđa i mudrosti, a cilj 
je bio most ka našoj patničkoj bra
ći. Od svih puteva, putevi ljubavi 
su najdragocjeniji, a i kaže se da 
nada umire posljednja.

Bez obzira na to hoće li ih se 
i kada seliti, ili neće, onim najkritič
nijima treba pomoći već sada.

Ivica SUMIĆ

DRNIŠKA PANORAMA

ZAŠTO SU SE BAKE KRŠI
Vi ste čovjek starog sistema. 

Vi ste iz doba jednoumlja. 
Vrijeme vam je prošlo, ne 

znale drukčije misliti, živjeli ste. 
radili i školovali se u tom sistemu. 
Oni su ljudi iz starog sistema. Oni 
uvijek misle isto i ne mogu se pro
mijeniti Vjerno ste služili bivšim 
vlastima, vi ne shvaćate novo do
ba. nove ljude i nove zahtjeve Vi 
ne možete slijediti događaje, do
gađaji vas gaze. Demokratske 
promjene ne shvaćate, demokraci
ja vam je nepoznanica

Pljušte tako procjene, sudovi, 
etikete, zaključci... Zapravo ovak
ve izjave slušamo četrdesetak-go
dina. Ovo je samo varijacija istog 
načina onemogućavanja ljudi. Isti 
je cilj, ista metoda, samo je rječnik 
malo izmijenjen. Skloni etiketiranji
ma ljudi, pojedinci potvrđuju pravi
la koja nisu od jučer izmišljena. 
Oni samo ponavljaju stare igre, 
stare sadržaje i šablone. Ispada da 
su se pojedinci rodili demokrati, 
da su došli s Marsa svježi i nepoz
nati ili su se jučer rodili pa su još 

••čisti«. Oni nisu bili omladinci, nisu 
se školovali, nisu učili iz udžbeni
ka. nisu aplaudirali i vikali: »Živio«!. 
Oni nisu bili rukovodioci i nisu su
rađivali s rukovodiocima. Sve su 
nam oni jednostavno čisti, svježi 
izmislili. Sveukupno ljudsko i najo
bičnije razmišljanje govori nam da 
svijet nije od jučer, ali nije počeo 
ni od danas, to je još sigurnije.

Desetine dobrih bakica zapre
pastile su se nedavno u crkvi. Iz- 
gubiše svoja mjesta, gdje su sjedi
le desetljećima, moleći se. Navalili 

neki novi ljudi u crkvu, a oni su za
boravili sve-sve. a nekmoli gdje 
tko sjedi. Vjernika je svakog dana 
više. kažu. Narod se vraća crkvi, 
vjeri i Bogu, vele. Duhovitiji mi ka
žu da su bakama ona mjesta »ote
li« bivši rukovodioci. Bake su se 
nakon svega prekrstile.

U subotu 5. siječnja 1991. godi
ne održana je prva skupština 
HDZ-a za općinu. Predstavnici op
ćine Drniš, susjednih komuna, 
osamdeset izabranih delegata, ne
koliko stotina članova i simpatize
ra saslušali su izvještaj i smjernice 
za budući rad koje je predložio 
Ante Dželalija. Potpredsjednik Sa
bora RH Vladimir Šeks. Slavko De- 
goricija i fra Tomislav Duka uzeli 
su učešće u raspravi. Novoizabra
ni Izvršni odbor HDZ-a Čini 29 čla
nova. a za predsjednika je ponovo 
izabran nastavnik Ante Dželalija.

Nakon gašenja »Dalstroja« i se
damdesetak radnika bez posla na 
kolektivni prinudni godišnji odmor 
otišli su radnici iz GRO »Udarnik«. 
Malo tko vjeruje da će građevin
sko poduzeće »Udarnik« biti spa
šeno. Sada su na prinudnom od
moru i 180 radnika INA-OKI-ja (po
gon ekstruzije) do 21. siječnja. Po- 
lietllenski film (najlon) i PVC cijevi 
(za vodovode) teško se prodaju, 
pa I nakon prodaje slijedi još teža 
naplata. Tipična pojava u privredi 
zahvatila je godinama najuspješniji 
drniški kolektiv.

Zabilježimo da je u Biočiću, Mi- 
oćiću. Tepljuhu. Bobodolu i štiko- 
vu održan referendum uoči Nove 
godine Prema izvještajima Radio- 
-Drniša na birališta je izašlo 90 po
sto birača. Za pripojenje »Kninskoj 
krajini« izjasnilo se preko 80 posto

Slobodan GRUBAČ



IZVACI IZ DNEVNOG TISKA
HRVATSKA MLADEŽ HDZ-a PERKOV1Ć 
DOBILA NA RASPOLAGANJU DIO 
STAROG I NAPUŠTENOG DRUŠTVENOG 
DOMA

MLADIMA 
PROSTOR

šibenske općinske vlasti ispunile su želju 
hrvatske mladeži HDZ-a Perković da im se stavi 
na raspolaganje dio stare školske zgrade odnos* 
no društvenog doma podignutog za vnjeme po* 
slijeratne obnove zemlje. Zgrada bivše škole, ia
ko je građena vrlo solidno i nedavno brižljivo re
konstruirana. već se godinama ne konsti. Perko- 
vićka mladež spremna je u nju uvesti struju i pre
uzeti obaveze oko održavanja dijela zgrade koji 
konsti kako bi dobila prostor za održavanje sas
tanaka i organizaciju kuitumo-zabavnih sadržaja

Prema riječima Josipa Jurasa. predsjednika 
Izvršnog vijeća SO Šibenik, inicijativa je dobro
došla. a mladeži će se omogućiti da ostvan sve 
što želi. U dijelu zgrade koji im se daje na upotre
bu. osim plesa i zabave, mogu ako žele otvoriti 
i trgovinu odnosno urediti neke druge konsne 
sadržaje Drugi dio zgrade mogao bi se konstiti 
kao manji proizvodni pogon za što također po
stoji interes

VEČERNJI LIST

-LUKA- IZ ŠIBENIKA PREKINULA ISPORUKU 
FOSFATA -ZORKI- IZ ŠAPCA

DUG
ZAUSTA VIO
UTOVAR

Dokeri »Luke- iz Šibenika prekinuli su isporu
ku fosfata dugogodišnjem poslovnom partneru 
Tvornici za proizvodnju umjetnih gnojiva i kemij
skih proizvoda -Zorki- iz šapca Razlog je više 

— mjesečno dugovanje -Zorke- šibenskoj luci.

Rukovodioci -Luke- iz Šibenika odlučili su se 

za taj korak jer šabački kolektiv duguje 32 miliju
na dinara, a trenutno na lageru u luci ima 23.000 
tona fosfata Na popisu dužnika još su neki po
slovni partneri iz Srbije, primjence -Zorka- iz Su- 
botice. koja duguje 12 milijuna dinara. -Prahovo- 
i -Azotara- iz Su Dotiče duguju 500.000 dinara. 
Dugovanja spomenutih srbijanskih kolektiva izno
se 95 posto cjelokupnog potraživanja šibenske 
Luke, što čini jednomjesečni prihod tog poduze
ća.

Šibenski dokeri misle da će. unatoč nezavid
noj situaciji. -Zorka- iz šapca. koja je nakon sta
novitog predaha opet krenula u proizvodnju, ipak 
podmiriti svoje dugove. Valja spomenuti da je 
-Zorka- vrlo važan poslovni partner, za kojega ši
benska luka godišnje isporuči oko 200.000 tona 
fosfata, pa stoga vjeruju da se prekrcaj fosfata 
neće preseliti u neku drugu jadransku luku, koje 
za pretovar takvih proizvoda nemaju odgovaraju
će terminale. Ako bi se to dogodilo, to bi umanjilo 
ukupni prihod luke oko 30 posto. U tom bi slučaju 
šibenska luka u većim količinama isporučivala 
fosfate INA-Petrokemiji iz Kutine, kojoj godišnje 
pretovari 650.000 tona robe.

Ako »Zorka" ne podmiri obaveze. -Luka- će 
prodati uskladištene fosfate i tako naplatiti potra

živanja.
VEČERNJI LIST 

čega mnogi riskiraju prijave i kazne sucu za pre
kršaje. No. čini se da ribari drugog izlaza i nema
ju.

Lokacija stare gradske ribarnice, u tome se 
svi slažu, ne odgovara već odavno, a bilo je i sas
tanaka ribara sa Sekretarijatom za privredu, no 
i nakon nekakvih dogovora koji su tom prilikom 
postignuti problem nije riješen. Zabrana prodaje 
ribe na tržnici samo je administrativno rješenje, 
pa tako dolazi do apsurdne situacije da Šibenik 

u kome se prema nekim proračunima ulovi najvi
še ribe na Jadranu ima relativno najmanju ponudu 
i potražnju, manju od Drniša — u srcu Dalmatin
ske zagore. Koliko će se još dugo laj problem 
moći odgađati^hoće li ribarima dosaditi svakod
nevno nagađanje s policijom neizvjesno je, no 
trebalo bi izraz revolta, kao što je onaj nedavni 
9 bacanjem ribe po rivi, shvatiti ozbiljno kako ne 
bi dolazilo do nepotrebnih glavobolja.«

VEČERNJI LIST

NEZAKONITA DJELATNOST INOZEMNIH 
AUTOBUSNIH PODUZEĆA

MEĐUGORJE
KAO MAMAC

Nakon skandaloznog otkrića o nezakonitim 
djelatnostima u marinama, iz šibenske općine sti
že još jedno neočekivano razotkrivanje nezakoni
tih djelatnosti i potkradanja turističke zarade.. 

Ovaj put riječ je o ilegalnim vozačima autobusa 
koji, koristeći rupe u pravnom sistemu i zbog pot
punog nedostatka obrambenih mehanizama prav
ne države, zarađuju enormno ne plaćajući nikak
ve društvene obveze i ne polažuć« račune zbog 
loših usluga i antipropagande jadranskog turiz
ma. I ovu nezakonitu djelatnost, kao i nezakonite 
djelatnosti u marinama, otkno je šibenski pomor
ski časnik šime Zemć i o tome obavijestio Izvršno 
vijeće Skupštine općine Šibenik, koje je najavilo 
da će poduzeti mjere i obavijestiti mjerodavne re
publičke vlasti.

Prema Zenićevim riječima na području općine 
Šibenik sada djeluje 25 ilegalnih vozača autobusa 
koji sada, u vrijeme mrtve sezone ipak pronalaze 
dovoljno putnika za jednodnevne i višednevne iz
lete u nacionalne parkove, poznata tunstička sre
dišta : posebno — Međugorje koje je i dalje ma
mac i brojnih hodočasnika. U toku turističke se
zone njihova je djelatnost neusporedivo veća, 
a mogu djelovati praktično bez prikrivanja jer ova 
pojava sve do trenutka kad ju je javnost« predočio 
šime Zemć nije bila poznata.

Otkriće ilegalnih autobusnih prevozmka navo
di na razmišljanje i o potrebi pokretanja šire akci
je pretresan ja svih oblika turističke djelatnosti 
Po svemu sudeći posvuda postoje zloupotrebe 
pa i kriminal $to potkopava već ionako uzdrmam 
hrvatski turizam.

VEČERNJI LIST

NE PRIZNAJEM
SUD

Disciplinski sud Policijske uprave u Šibeniku, 

nakon višemjesečnog procesa, kaznio je Milana 
Martića. novoimenovanog sekretara SUP-a Kraji
ne. disciplinskom mjerom udaljavanja sa posla. 
Martiću se na teret stavlja »poticanje na nepos
luh- kninskih milicionara krajem avgusta prošle 
godine. »Presudu ne priznajem niti me zanima taj 
sud«, rekao je Martić tim povodom

VREME

BESCARINSKI UVOZ AUTOMOBILA

Šibenčani ne moraju prijaviti u ovoj carinarnici, 
već mogu bilo kojoj u zemlji Odakle se uvoze au- 
tomobih? Iz Njemačke. Austrije. Italije. Švicarske, 
pa čak i Belgije kaže Vinko Kalauz

SLOBODNA DALMACIJA

ŠIBENIK 2011. GODINE

POVRATAK
MORU

U sljedećih dvadeset godina s lica Šibenika 
trebali bi nestati TEF i Luka. TLM bi u postojećim 
građevinama trebao dobiti neke druge industrij
ske sadržaje, vrijeme bi izbrisalo i -Poliplast-. 
-Reviju-. -Rončevića-. koji se već i sada nalaze 
na klimavim nogama Stara vojna kasarna na sa
mom poluotoku u Mandalim postala bi objekt -vi
sokog sjaja i sadržaja-, naravno, turističkoga, 
a takav bi imidž, da skratimo, trebao dobiti i cijeli 
grad s najbližom okolicom.
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STARA, pomalo banalizira
na priča o kravi, koja je 
dala 12 litara mlijeka, 
a onda se ritnula i sve 

prolila dobila je praktični eho 
minulih dano u nastupima košar
kaša -šibenke«. Poslije sigur
nog. mirnog hoda u prvih 10 kola 
Šibenčani su sve ili gotovo sve 
upropastili dvama, uzastopnim 
porazima na svom parketu.

— Kad već spominješ kravu, 
bilo bi bolje da su neki prvotimci 
za Novu godinu umjesto viskija 
pili mlijeko!? — boenuo me je
dan od Šibenčana, koji -sve 
znaju-. Da spomenuto bockanje 
i nije tako naivno uvjerih se 
i u razgovorima s drugim, ozbilj
nijim ljudima. Ne samo u Šibeni
ku1 No. ako sam dopuštao vjero
jatnost -slatkog života« dijela 
košarkaša -Šibenke« za Silves- 
trova, odbijao sam tezu da je to 
i jedini crv. što je nagrizao sna
gu i homogenost dotad čvrstog, 
složnog kolektiva.

Zbog slična stava, čelnici 
•Šibenke- imali su dvojbu što 
uraditi poslije neugodnih pora
za. a uoči 10 zadnjih prvoligaš
kih kola!? U prvi plan su izbili

ORGANIZACIJA ZDRAVSTVA
MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
PRIVREMENI POSLOVODNI ORGAN
Broj: 05/A-45-1/91.
Šibenik. 14. siječnja 1991. god.
NA OSNOVI PRAVILNIKA O UVJETIMA I NAČINU OSTVARIVANJA ZDRAVSTVE
NE ZAŠTITE OSIGURANIKA REPUBLIČKOG FONDA ZDRAVSTVENOG OSIGU
RANJA I ZDRAVSTVA HRVATSKE OGLAŠAVA SLOBODAN IZBOR LIJEČNIKA

STOMATOLOGIJA
Mjere primame zdravstvene zaštite koje provodi liječnik stomatolog osiguranik ostvaruje kod 
liječnika kojeg bira u pravilu prema mjestu stanovanja.

ORGANIZACIJA ZDRAVSTVA
MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
PRIVREMENI POSLOVODNI ORGAN
Broj: 05/A-45-1/91.
Šibenik. 14. siječnja 1991. god.

NA OSNOVI PRAVILNIKA O UVJETIMA I NAČINU OSTVARIVANJA ZDRAVSTVE
NE ZAŠTITE OSIGURANIKA REPUBLIČKOG FONDA ZDRAVSTVENOG OSIGU
RANJA I ZDRAVSTVA HRVATSKE OGLAŠAVA SLOBODAN IZBOR LIJEČNIKA

OPĆA MEDICINA
Mjero primarne zdravstvene zaštite koje provodi liječnik opće medicine osiguranik ostvaruje 
kod liječnika kojeg bira u pravilu prema mjestu stanovanja.

IZMEĐU JUĆERI SUTRA

ŠIBENSKA 
KOŠARKAŠKA

KRAVA
Piše: Ivo Ml KULIČIN

razgovori, ugodni I nougodm. 
naroda košarkaškog IH. svatko 
je u klubu morao podnijeti 
-svoj- dio kritike postojećeg 
stanja Od trenera Mladena šes- 
tena, koji je u 12 kola trebao biti 
odlučniji u preciziranju udarne 
petorke i provjeri mlađih igrača 
do dijela p rvot i maca. koj i su zlo
rabili njegov kredit povjerenja.

Kako će završiti nova -Si- 
benkina- prvoligaška drama, 
teško je prognozirati. Međutim, 
usporedba sa sezonom, kada je 
Šibenčane vodio Bruno Marce- 
lič, ne stoji u vjerojatno najvaž
nijem dijelu: prvotimci -Šiban
ko- su. unatoč slaboj formi, 
zbog kontinuiranog i sustavnog 
rada, tjelesno solidno, da ne ka
žem vrlo dobro spremni. A to 
daje nadu da bi idući susreti 
mogli, ipak, biti sretniji od žalo- 
pojki. koje smo slušali poslije 
poraza s IMT-om i Zadranima.

TIHO, vrlo tiho počeo je 
i traje (bolje rečeno: tinja!) 
sukob između (dosadaš
njeg) Općinskog saveza za 

fizičku kulturu i Općinskog sek
retarijata za društvenu djelat
nost oko budućeg Saveza špor
tova. Preciznije, čelnici Općin
skog SFK osporavaju legalnost 
Inicijativnog odbora za osniva
nje Saveza športova, koji se ro
dio u krilu Općinskog sekretari
jata za društvene djelatnosti. 
Predsjednik Općinskog SFK Mi- 
livoj Lučić poziva se na 97. član 
novog Zakona o sportu, što go
vori <>da se Općinski savezi za 
fizičku kulturu transformiraju 
u Saveze športova«, a da je os
nivanje inicijativnih odbora tek 
preporuka, ali ne I zakonska ob
veza.

vnjeme
Zdravstvena Lokacija
zaštita tima

NOS48C 
time

Ortodonoja DNZ Mr k dr spec Jere Gašperov 
Dr spec AnteŠubašč

smjenski Ođodontski

Stomatološka Protetski
protetika DNZ Dr spec Anđelka Milaković evropsko radovi

Dr Kanita Nikobć smjenski
Dr Helena Jebsavčić smjenski

Oralna Oralna
kirurgija DNZ Mr $c dr spec Tonko Kojundić smjenski kirurgija i 

ekstrakcija
zub«

Dr KsenijaM Smreka? smjenski
Bolest

DNZ Dr spec TatjanaMnić smjenski
Bolesti

usta
Dječjai Prevencija
preventivna • fcječenje
stomatologa* DNZ Dr spec Jasna Dobrumć smjenski zub«

O MxaM*ubc smjenski
OŠ
•M Bujaš- Dr Rićard Kovač evropsko Prevenaja. 

kječtfijei 
ekstrakcija

OŠ
•R Končar- ■ Dr Ante Gvenć evropsko

zubi

Dječja > Prevencija
prgventnna bječenjei
stomatc*ogja OŠ

-M Trto- Dr Mladenka Prpć smjenski
ekstrakcija 
zub«

OŠ
-M Trto- O Vesna Gvenć smjenski
DNZ Dr Jagoda Tončc smjenski Tnjažai 

biečenje 
zubi

Dr KatannaB Klanć smjenski
Dentalno
paradontoto- 
g»ja (odrasfa) DNZ Mr k dr Sanka žerjav smjenski

Liječenje 
zubi

Dr Vinko Pipi smjenski
Dr živina Rakič smjenski
0r Voj« Antić smjenski
Dr AlenkaP Grgas evropsko

Slom amb Uječenje
TEF D< Jadranka J. Klane evropsko zubi.

ekstrakcija
• protetika

Stom amb Ujećenje
Med cent Dr Miloš GrubdiC evropsko zubu

ekstrakcija
Stom amb 
Promet 
i veze Dr Jadranka Babaja smjenski

Dr Alenka Waissenberger smjenski
Stom amb 
Boo Dr Manja Šubašrć smjenski

Dr Biserka Stosić smjenski
MTRZ Ujećenje
-VŠkorp*- Dr S«avka Kksovć evropsko žut*.

ekstrakoja
• protetika

DentaSna Liječenje
paračontoto- 
gija (odratf ekstrakcija
1 djeca) Murter Df Jovan O'eša evropsko । protetika

Tijesno Dr Da^nM-Jčevic evropsko
Pirovac Dr Branko Menduš*c evropsko

Odrasli vodice Dr Jadranka Beiamanć smjenski
Dr Alenka Škugor smjenski

Dječjai Prevenciji
prevenuvna •bjećenje
stomatoiogTa Vod.ce Dr Svjetlana Petać evropsko zub«
Dentaina Ljećenje
tar*acr*G*o zubi.
pjafodrasa ekstrakc^
• djeca) Prvnošten Dr S*raA)firewč smjenski • protetika

Dr Nada Junn smjenski
Skradin Dr Višnja Bra^c.< smjenski

Dr Mirjana S4ov smjenski

Napomena:
1 Izbor liječnika stomatologa obavija se na način da se prijavite u ambulantu kod izabranog

liječnika. Za djecu do 18 godina liječnika biraju roditelji Ukoliko osiguranici ne izvrše oda
bir smatrat će se da su izabrali liječnika koji im je do sada pružao medicinske usluge pri-
marne zdravstvene zaštite

2 Rok u kojem se može izvršiti odabir liječnika traje do zaključno 21. siječnja 1991 godine
Sve ostale informacije možete dobiti u ambulantama

Napomene:

Lokac i ja 
ambulanto

LUEĆNIK
Radno 
vrijeme 

ambulante

DNZ Slade dr. ivo. specijalist opće medicine smjensko
DNZ Miloš dr Milica, liječnik opće medicine smjensko
DNZ Đurazer dr Silvana, liječnik opće medicine 7-15
DNZ 
DNZ 
DNZ

Štrkalj dr Ojdana. specijalist opće medicine 
Živković dr. Oraženka, specijalizant opće meflicine 
Brkić dr Boris, liječnik opće medicine

7-15

DNZ Reljić dr Perina, specijalist školske medicine smjensko
DNZ Huijev dr Delta, specijalist školske medicine smjensko
DNZ škarica dr Jozefina. specijalist školske medicine smjensko
DNZ Županov« dr Anamanja specijahst školske medicine smjensko
DNZ Ofner dr Maja, specijalist školske medone smjensko
DNZ Jurčević dr Zoja. specijalist školske medicine smjensko
DNZ Ergić dr Mirjana, specijalist školske medicine smjensko
Ambulanta BiOCi Umek dr Lori. liječnik opće medicine smjensko
Ambulanta Bioci Zoričić dr. Ljiljana, liječnik opće medicine smjensko
Crveni neboder Belak dr Zlata, specijalist opće medicine smjensko
Crveni neboder Tomaš< dr Jelena, specijalist opće medicine smjensko
Crveni neboder Rora-Guberina dr živana. liječnik opće medicine smjensko
Crveni neboder Stipaničev dr, Krešimir, liječnik opće medicine smjensko
Medicinski centar Vukšić dr Slavenka, liječnik opće medicine smjensko
Medicinski centar Bednca dr Minana. lijoćnik opće medicine 

’ Dubovček dr Zeljko, liječnik opće medicine
smjensko

MTRZ -V škorpik- 7-15
Vanjski Giljanović dr Jadranka. specijalist opće medicine smjensko
Vanjski Matić-Kalauz dr ivka, specijalist opće medicine smjensko
Krapanj Stnžak dr Milan. specijalist opće medicine 7-15
Grebašt^c« 
Perković 
Boraja

Stnžak dr Milan. specijalist opće medicine 
Dabobach dr. Subchi. liječnik opće medicine 
Dabobach dr Subchi. liječnik opće medicine

2 x tjedno

Zaton 
Konjevrate 
Zlarm i otoci

Čular dr Nada, liječnik opće medicine 
Čular dr Nada, liječnik opće medicine 
Babić dr Branko, liječnik opće medicine

7-15

-Slobodna plovidba- Ciglić dr Đurđica, specijalist opće medicine smjensko
-Slobodna plovidba- Matulović dr Anđelka, liječnik opće medicine smjensko
TEF Žanko dr Branka, specijalist medicine rada 7-15
TEF Zorić dr Dunja, liječnik opće medicine 7-15
Pnmošten Bitunjac dr Zoran, liječnik opće medicine smjensko
Primošton Junn dr Mario, liječnik opće medicine smjensko
Pnmošten Periša dr Miljenko. liječnik opće medicine smjensko
Pnmošten Pa>ć dr Nada, specijalizant opće medicine smjensko
Rogoznca Stojanovrć dr Milivoj. liječnik opće medicine 7-15
Tijesno lomerim dr Arsen liječnik opće medici ne smjensko
Tijesno Menđušic dr Siavica. specijalizant opće medicine smjensko
Murter Lukić dr Ivanka, liječnik opće medicine smjensko
Murtor Markov dr Tatjana. liječnik opće medicine smjensko
Pirovac šupe dr. Jakov, liječnik opće medicine smjensko
Pirovac Landeka dr Davorka, liječnik opće medicine smjensko
Vodico Periša dr Marjan, liječnik opće medicine smjensko
Vodico Marušić dr Ante, liječnik opće medicine smjensko
Vodice Franutović dr Frane. liječnik opće medicine smjensko
Vodice Atlagić dr Mirjana, liječnik opće medicine smjensko
Vodice 
Čista Mala 
Cista Mala 
Čista Mala 
Čista Mala 
Čista Mala 
Tribunj 
Tribunj 
Tribun) 
Tribunj 
Tribunj

Jadrov-španja dr Helena, liječnik opće medicine 
Penša dr. Marjan. liječnik opće medicine 
Marušić dr Ante, liječnik opće medicine 
Franutović dr. Frane. liječnik opće medicine 
Atlagić dr Mirjana, liječnik opće medicine 
Jadrov-španja dr Helena, liječnik opće medicine 
Penša dr Marjan. liječnik opće medicine 
Marušić dr Ante, liječnik npće medicine 
Franutović dr Frane. liječnik opće medicine 
Atlagić dr Mirjana, liječnik opće medicine 
Jadrov-španja dr Helena, liječnik opće medicine

smjensko

Skradin Vaienjev dr Jerko. liječnik opće medicine smjensko
Skradin Vrc« df Antca Vukov« đf N«u liječnik opće medicme smjensko
Skradin
Rupe
Bribirske Mostme

Vuković dr Neia. liječnik opće medicine
Vaienjev dr Jerko. liječnik opće medicine
Vuković dr Nela. liječnik opće medicine

smjensko

1 Učenici osnovnog i srednjeg obrazovanja, te studenti višeg i visokog obrazovanja mjere 
primarne zdravstvene zaštite ostvaruju slobodnim uporom liječnika školske medicine * li
ječnika prema mjestu stanovanja

2 Dojenčad i mala djeca mjere primarne zdravstvene zaštite ostvaruju slobodnim izborom li
ječnika pedijatra ili liječnika opće medicine prema mjestu stanovanja

3 Izbor liječnika obavlja se na naćm da se prijavite u ambulantu kod izabranog liječnika. Za 
djecu do 18 godina liječnika biraju roditelji Ukoliko osiguranici ne izvrše odabir smatrat će 
se da su izabrali liječnika koji Im Je do sada pružao medicinske usluge primarne zdravstve
ne zaštite

4 Rok u kojom so može izvršiti odabir liječnika traje do zaključno 21 siječnja 1991 godine. 
Sve ostalo informacije možete dobiti u ambulantama.

Tko je u provu? Na to pitanje 
odgovor će dati merttoml, koji 
su o svemu već Informirani. Od 
općinske vlade do republičkog 
Saveza športova, istinu neće biti 
teško utvrditi, ali novi •slučaj« 
govori do noće lako biti iskorije
niti šibentku naviku da se ova* 
daju oko primjene jasnih zako
na. Bila to bespravna gradnja III 
sportska problematika Ili. mogu 
se mijenjati <ode skupštine 
I sustavi ali Šibenčani ostaje le
ti u spomenutoj, lošoj navici. 
U -jednoumlju- I viiestranaćju. 
jednako

ORGANIZACIJA ZDRAVSTVA
MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
PRIVREMENI POSLOVODNI ORGAN
Broj: 05/A-45-1/91.
Šibenik, 15. siječnja 1991. godine
NA OSNOVI PRAVILNIKA O UVJETIMA I NAČINU OSTVARIVANJA 
ZDRAVSTVENE ZAŠTITE OSIGURANIKA REPUBLIČKOG FONDA 
ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA I ZDRAVSTVA HRVATSKE OGLAŠA
VA SLOBODAN IZBOR LIJEČNIKA

GINEKOLOGIJA
Zdravstvenu zaštitu žena za vrijeme trudnoće, porođaja i nakon porođaja, te druge zdrav
stvene potrebe žena, osiguranje ostvaruju slobodnim izborom liječnika ginekologa u orga
nizaciji primarne zdravstvene zaštite, odnosno, liječnika ginekologa privatne prakse, prema 
mjestu stanovanja.
Izbor liječnika ginekologa može se izvršili prema ovom popisu

1. Edi dr. Baica - specijalist ginekolog
2. Neven dr. Glavadanović - specijalist ginekolog
3

5 
6

8 
9

10

Mr. sci. Milena dr. Junaković - specijalist ginekolog 
Manja dr Kimer - specijalist ginekolog 
Prim dr Marko Konjevoda - specijalist ginekolog 
Prof dr sci. Ivo Meriak - specijalist ginekolog 
Prof dr. sci. Frane Mikulandra - specijalist ginekolog 
Krste dr Nakić-Aifirev.ć - specijalist ginekolog 
Tomislav dr Pelković - specijalist ginekolog 
Prim dr. M:ro-M;roslav Vukelja - specijalist ginekolog 
Nikica dr. ŽrAović - specijalizant ginekolog

Napomena: 'zbor Rječnika ginekologa može se na ginekološkom dispanzeru do za 
ključno 25 siječnja 1991. godine

ORGANIZACIJA ZDRAVSTVA
MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
PRIVREMENI POSLOVODNI ORGAN
Broj: 05/A-45-1/91.
ŠIBENIK, 14. siječnja 1991. god.
NA OSNOVI PRAVILNIKA O UVJETIMA I NAČINU OSTVARIVANJA 
ZDRAVSTVENE ZAŠTITE OSIGURANIKA REPUBLIČKOG FONDA 
ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA I ZDRAVSTVA HRVATSKE OGLAŠA
VA SLOBODAN IZBOR LIJEČNIKA

PEDIJATRIJA
Mjero primarne zdravstvene zaštite dojenčadi i male djece osiguranici ostvaruju slobodnim 
izborom liječnike pedijatra ili liječnika opće medicine prema mjestu stanovanja.
Izbor liječnika pedijatra može se izvršiti prema ovom popisu

1 Batinica dr Rajka — specijalista pedijatar
2 Erak dr. Marinka - specijalista pedijatar
3. Ercogovlć dr. Vjera — specijalista pedijatar
4 Jnkšić dr. Jasmlnka - specijalista pedijatar
5. Juro* dr. Ante - specijalista pedijatar
6 Mulić dr. Ivan - specijalista pedijatar
7 Poriša dr Mila - specijalista pedijatar
8. Slojnić dr Eugen — specijalista pedijatar
9 Turčinov dr Elvira — specijalizant pedijatar

10 Cvijić dr Marijana - liječnik opće medicine
Napomena:
1 Izbor liječnika pedijatra može se izvršiti u dječjem dispanzeru, do zaključno 25. siječnja 

1991 god
2 Ukoliko za primarnu zdravstvenu zaštitu svog djeteta izaberete liječnika opće medicine 

prema mjestu stanovanja potrebno je da do 25 siječnja 1991. god predignele zdravstveni 
karton svog djeteta u dječjem dispanzeru i prodate ga u ambulantu izabranog liječnika.



OGLASI
Šibenski list H -4 

subota, 19. siječnja 1991.

| Mali oglasnik TELEFON: 25-606 L
VOJNA POŠTA 6938 ŠIBENIK

IZNAJMLJUJEM jednosoban stan Telefon
25-880. (1796)

HITNO i povoljno prodajem "Audi 100-. Sve 
informacije na telefon 26-180. (1813)

OGLAŠAVA
KUPUJEM kuću, veličine do 100 četvornih 
metara na periferiji Šibenika III bližoj okolici 
uz more. Ponude na telefon 24-728. (1797)

MIJENJAM trosoban stan, veličine 80 čet
vornih metara sa centralnim grijanjem na Vi
dicima za dva manja. Telefon 32-178. (1798)

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor u Ulici 
Prve dalmatinske proleterske udarne briga
de bb. Pogodno za sve vrste trgovine. Ob
ratiti se na adresu (tražiti Josu Jurića).
 (1799) 

ŠIVAMO maturalna odijela po narudžbi. Ja- 
viti se na telefon 32-584. » (1800)

PRODAJE se »Zastava 101«. tip 1977. godi
ne po cijeni 1200 DEM. Telefon 26-593.
___________________ ___________________ (1801)

FOTO-VIDEO DRAGICA bivši -Zdravo male
ni« obavještava cijenjene mušterije da sva
kog dana, i subotom radi non-stop od 8 do 
20 sati, a nedjeljom od 10 do 19 sati. (1802)

IZNAJMLJUJE.se poslovni prostor u Ulici 
Borisa Kidriča 95/13 preko puta sportske 
dvorane. Telefon 25-320. • (1803)

IZNAJMLJUJEM sobu s posebnim ulazom 
za samce. Adresa: Prokljanska 17 (1804)

PRODAJEM teren na Brodarici veličine 400 
četvornih metara. Javiti se na telefon 
72-234(J805) 

PRODAJEM jednosoban stan u strogom 
centru Šibenika, veličine 40 četvornih meta
ra. s telefonom. Vrlo povoljno za advokatu- 
ru, ordinaciju, predstavništvo i slično. Za in
formacije obratiti se na telefon 041/561-175.

(1806)

PRODAJEM »Fiat 126 p« (peglicu). godina 
proizvodnje 1982. Informacije n^ telefon 
32-210. (1814)

MIJENJAM trosoban stan, veličine 80 čet
vornih metara sa centralnim grijanjem na Vi
dicima za dva manja. Telefon 32-178. (1815)

DAJEM instrukcije iz engleskog, matemati
ke i kemije. Petrač. telefon 42-766. Vodice.

(1816)

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor pogodan 
za sve vrste trgovine. Adresa: Prve dalma
tinske proleterske udarne brigade bb.

(1817)

PREVODIM s mađarskog jezika na hrvatski 
jezik i sa hrvatskog na mađarski jezik. Javiti 
se na telefon 27-806 od 14 do 17 sati.

(1818)

VRLO jeftino prodajem stroj za piće Adre
sa: Boris Jelić. Jadrtovac. (1819)

PRODAJEM stalaže sa radnim i izložbenim 
stolom Javiti se na telefon 27-088 (1820)

TRAŽIMO kamp prikolicu. Ponude na adre
su Frankopanska 1. Šibenik. (1821)

ENGLEZ podučava engleski i konverzaciju 
Piše poslovna pisma, i ispunjava formulare 
za traženje viza za Kanadu. Ameriku i Aus
traliju, te prevodi. Informacije na tel. 
059/34-282, svaki dan poslije 12 sati (1822) 

PRODAJE se prizemlje u jednokatnici 
s dvorištem i poslovnim prostorom. Infor
macije na telefon 059/34-282. svaki dan po
slije 12 sati. (1823)

javnu licitaciju za prodaju ostataka hrane 
Početna cijena:
— kasarna »Kultne««
— kasarna »Mlnerska«
— kasarna »šublćevac««

1.000,00 dinara
1.000.00 dinara

500,00 dinara
* Licitacija će se obaviti 22.1.1991. godine u 10 sati u kasarni -A. Jonić- V.P. 6938 Ši

benik

OBNOVITE 
DRAGE 

USPOMENE 
FILMSKE PRO- 

JEKTORSKE
VRPCE 
ČUJEMO 
DEO 
UJEDNO

PREDA
NA VI- 
TRAKE, 
DOSNI-

MAVAMO TON.
VAŠA FILMSKA 
AMATERSKA OS
TVARENJA NA 
TAJ NAČIN PO
STAJU KVALITET
NIJA, TRAJNIJA 
I JEDNOSTAVNIJA 
ZA PRIKAZIVA
NJE.

Na osnovi odluke Radničkog savjeta Hotelsko 
turističkog poduzeća -RIVIJERA-, p.o. Šibenik, Ul. 

Vladimira Nazora 53, od 10. prosinca 1990. 
godine, oglašava se, drugi put

JAVNO NADMETANJE
za prodaju osnovnog sredstva

PRODAJEM »Zastavu 750«* za dijelove Te
lefon 35-682.(1807)

IZNAJMLJUJEM neuređen poslovni prostor. 
Telefon 35-682.(1808)

OBAVLJAM poslove kućnog majstora (stru- 
ja, voda, bojleri). Telefon 22-378. (1809)

IZNAJMLJUJE se dvosoban, namješten 
stan dvojici samaca. Informacije na telefon 
24-971 svakog dana od 12 do 18 sati. (1810)

MIJENJAM jednosoban stan, veličine 35 
četvornih metara u blizini Doma penzionera 
za dvosobni ili veći. Ostalo po dogovoru. Ja
viti se na telefon 27-742 od 16 sati pa dalje.
__________________________ .____________ (1811)

MIJENJAM dvoiposoban stan u Šibeniku za 
sličan u Puli ili Kopru. Informacije na tel. 
059/27-851.(1812)

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor. Telefon 
34-282, zvati poslije 12 sati.(1824)

PRODAJE se teren na Srimi površine 19 490 
četvornih metara Informacije na telefon 
34-282. poslije 12 sati. ' (1825)

PRODAJEM brod -Jugoplastiku-, dužine 
5,80 m, opremljen sa motorom. Volvo penta 
6 KS Cijena 8.700 DEM. Telefon 34-049.

(1826)

VIDEO »A«
Vinka Maglice 1

osobnog automobila PEUGEOT 504, god. proizvodnje 
1970. snage motora 60 KW, radni obujam motora 1796 
cm’, broj motora i šasije 113 5576, u Ispravnom stanju, 
registriran do 17. lipnja 1991. godino

Početna cijena 15.000.00 dinara.
Prodaja javnim nadmetanjem održat će se
23. siječnja 1991. godine (srijeda) s početkom u 9 sati 
u sali za sastanke sjedišta poduzeća u Šibeniku. Ul. Vladi
mira Nazora 53

Osobni automobil može se razgledati svaki radni dan od 
8 do 12 sati do dana licitacije u Šibeniku. Ljubljanska bb 
(garaža poduzeća)

Polog za učešće u javnom nadmetanju od 20 posto od cije
ne uplaćivat će se na blagajni poduzeća ili prije početka 
nadmetanja.

Osobni automobil prodaje se po načelu viđeno-kupljeno. 
a porez na promet i ostala davanja snosi kupac

ZAHVALA 
u povodu iznenadne smrti našeg dragog 
oca

VIČE GOSTIJANOVIĆA 
— Morgena

posebnu zahvalnost izražavamo šefu Ki
rurškog odjela Medicinskog centra u Šibe
niku dr. Antunu Cariću i osoblju istog od
jela na uloženoj brizi za vrijeme pokojniko
va liječenja. Dirnuti smo pažnjom naših ro
đaka. sugrađana i prijatelja na izrazima su
ćuti, polaganju cvijeća na odar i sudjelova
nju u posljednjem ispraćaju. Svima dugu
jemo iskrenu zahvalnost.
Ožalošćene kćeri: Irena i Ljilja (249)

PRODAJE se nova, neregistrirana peglica. 
porez plaćen. Telefon 27-343.(1827)

PRODAJEM karamboliranog »Renaulta 4**. 
registriranog do 3/91. Cijena 500 DEM. Javi- 
ti se na telefon 26-067. (1828)

IZNAJMLJUJEM 70 četvornih metara uređe
nog poslovnog prostora i 200 četvornih me
tara neuređenog poslovnog prostora. Tele
fon 29-189.(1829)

JEFTINO prodajem vrata za balkon ili tera
su, dimenzije 144x250 sa duplim staklima 
i roletama trpezarijsku vitrinu sa stolom 
i 6 tapeciranih stolica. Nazvati na telefon 
34-295 od 13 do 18 sati.(1830)

PRODAJEM šivaći stroj »Bagat« s kabine
tom. Telefon 22-947.

(1831)

PRODAJE se inventar (police 
i stolovi), pogodan za svaku vrstu 
maloprodaje. Javiti se na telefon 27-088 od 
_________15-18 sati. (1832) 

KUPUJEM motor za automobil »Renault 16 
i 18«« ili »IMV kombi««. Telefon 79-517. (1833)

s p.o. KAPRIJE

PODUZEĆE ZA PROIZVODNJU, USLUŽNE 
DJELATNOSTI, TRGOVINU I VANJSKU TRGOVINU

UČIMO ZAJEDNO ZA
SVEGA 999,00 

DINARA.

ZAHVALA

MARKO 
BRAČIĆ 
1933 — 1991

U SJEĆANJE
Navršilo se 8 godina od kako nas je na
pustio naš dragi suprug, otac. djed. brat, 
svekar, rođak i prijatelj

MILE 
PERIŠA 
Barba

15. I. 1983.
15. I. 1991.

U povodu iznenadnog gubitka našeg Mar- 
ka ovim putem želimo zahvaliti svim prija-' 
teljima i sugrađanima koji su nam pomogli 
da ga dostojno ispratimo na posljednji po
činak. Posebno se zahvaljujemo na brizi 
i pomoći osoblju šibenske bolnice, čelnici
ma Skupštine općine Šibenik, direktoru 
i rađnićima »Brodoservisa«. kao i »Slobod
ne plovidbe« Šibenik. (250)

Njegova plemenitost, dobrota i ljubav os
taju vječno u našim sjećanjima i srcima. 
Hvala svima koji ga se sjećaju i posjećuju 
njegov tihi dom
S ljubavlju i tugom, supruga Milka i sinovi 
Marjan i Josip s obiteljima.

POZOVITE NA TELEFON 28-781 
I OSIGURAT ĆEMO VAM SAN 
DA RADITE NA PERSONALNOM 
KOMPJUTERU I KORISTITE SE 
BAZOM PODATAKA, UREĐUJE
TE TEKST, BRZO I TOČNO RA
ČUNATE TABELARNE PODAT
KE I DA IH PRIKAŽETE U PO
SLOVNOJ GRAFICI.
DVA TJEDNA S »LAKOLOM« 
I LAKŠE SE DIŠE!

IZNAJMLJUJE.se


NA NIŠANU

VELIKI NA KOLJENIMA
čovječe(ne)uutise

OD VRHA 
DO DNA

a ^edicinski centar Šibenik? 
n/lHalo!
a W f — Da, molim.

• Kako ide?
— Neloše Ide.
• Privremene mjere daju rezul

tate?
— Zadovoljni smo postignutim, 

iako može i mora bolje.
• Dok bivaju rezultati, nema se 

što niti mijenjati — prisilnim upravi
teljima ne bi trebalo ograničavati 
mandat?

— Sve Ima svoj početak I kraj.
• To se odnos! / na (značajno) 

povećanje medicinskih usluga, ak
tualno baš ovih dana?

— U pitanju je. koliko sam vas 
shvatio, istina za sve ovo ste se tre
bali obratiti drugima, ne radi se 
o nikakvom lokalnom hiru i sličnom, 
to je jasno — u pitanju je tek parti
cipacija korisnika u dijelu cijene 
zdravstvenih I drugih usluga, ništa 
više. I kad bismo taj omjer troškova 
što ih plaća naš korisnik, u krajnjem 
slučaju, pacijent, je U, stavili u om
jer stvarnih troškova, onda bi Ispalo 
zaista ..

• Korisnici vaših usluga moraju 
biti sretni, Ispada?

— Nisam to rekao. Htio sam 
ukazati na ozbiljnost problema 
u cjelini.

9 Dinar što se kao (općekotek- 
tivna) obveza izdvaja za zdravstvo 
iz osobnih primanja zaposlenih nije 
više dostatan?

— Dovoljno je pogledati stanje 
u kojem nam se nalazi zdravstvo, 
poćev od objekata pa do opreme, 
dalje da ne nabrajam, pa zaključiti.

• Izlaz je samo u (dodatnom) 
»džepnom udaru», izgleda?

— Kad se postavi prava dijag
noza. puno je toga lakše.

• Umjesto upada u (opći) sis
tem s posljedicom povećanog Iz
dvajanja iz OD, težište sto bacili na 
Istinske konzumente vaših usluga?

— Uključivanje u tržišne prlncl- 
I po gospodarenja Ište I promjenu 

odnosa spram svega. Samo čisti ra
čuni I na ekonomski rezon dignuti 
poslovi predstavljaju srž budućeg 
poslovanja.

• Zdravstvena lisnica u (samo) 
zdravstvenom džepu?

— Tako nekako.
• Sto dinara po danu boravka 

na bolničkom liječenju, još 50 za

snimak glave III slično, 20 dinara za 
analizu krvi, 10 po izdanom recep
tu... tek je početak?!

— Kazao sam već o kojem om
jeru je riječ.

• Više para, više muzi... tj. kva
litetnija usluga?

— Naše usluge postaju zaista 
kvalitetnije. Vrijeme redova i dugog 
čekanja za pojedine specijalističke 
preglede su prošlost. Naši korisnici 
se zaista neće moći potužiti na tret
man.

• Pod tim podrazumijevate 
i pružanje mogućnosti izbora liječ
nika po (slobodnoj) volji?

— I to, po meni, predstavlja ko
rak naprijed. Zašto ljudima nametati 
ovo i ono, neka oni sami izaberu 
ono što smatraju najboljim.

• I plate (najbolje)?
— To se podrazumijeva, u kraj

njoj Uniji. To nije naš izum. Drugi su 
to puno prije riješili.

• Liječnici, oni opće prakse 
u prvom redu, stavljaju se na kuš
nju, provjeru stvarnih vrijednosti na 
neki način?

— Svaka vrijednost, pa i ona 
vrhunska, podložna je povremenoj 
provjeri, to je logično. Ništa zla 
u tome.

• Slobodni odabir će, htjeli to 
III ne htjeli, izbaciti na površinu re
doslijed liječnika, (ne)službenu Ijes- | 
tvicu?

— Posve jasno.
• Znat će se vrh i dno — oni 

koji su zadobili povjerenje i oni koji 
to nisu?

— Ne sporim.
9 Sudbina vrha se zna. a dna

— neizabranih tj. nepodobnih?
— Sve će se znati.
• Neće I i oni (neželjeni), s obzi

rom na to da za njihov rad nema 
tržišnog Interesa, ostati bez posla?

— Vidjet ćemo. U pitanju je, ba
rem za naše priliko, ipak novum.

• Do su van! i privatnici k tome, 
dilema no bi bilo?

— Teško je ovog momenta pra
viti takvo i slične usporedbo.

• Nećete U slobodno iskazanu 
volju korisnika ipak staviti, radi mira 
u kući, u »korektlvne« okvire — ni
kom previše, ali ni (pre)malo?!

— Pokoh da valja sačekati.
...Pn ćeeka(j)mo!

VELIzar

Sidimom U' na dimu, pitanje je 
sad.

Ekološki bogatili, a praz
nih skašela. ih sve po starom, 

dok se ne stvore uvjeti (navodno)?
Pobornici čistijeg neba nad Šibeni

kom su odahnuli, istina, otkada dimnjaci 
najstarije gradske tvornico, TEF-a, rade 
neredovito i smanjenim kapacitetom, ali 
učinak tisuću I pet stotina, kažu i više, 
-tvorničkih skašela«, opterećenih tek ml- 
žerjom što mlnimalcem se zove, odviše 
je skroman i gotovo zanemartjiv — svje
doci toma su trgovci, ugostitelji, pa tako 
redom,

Mnogi kukaju, nadalje, da im TEF-ov- 
d, prelaskom na -novi način« obračuna 
plaća, ne uplaćuju niti (ranije podignute) 
potrošačke kredite.

Nije bez odjeka kad se mali nađu na 
koljenima, ali kad se to desi velikom po
tresa se sredina u kojoj djeluje.

Čak ni onima koji su bili kontra, 
u najboljem slučaju suzdržani, kad je 
o dimnoj zavjesi nad gradom bila riječ, 
nije (više) svejedno što biva s jednim 
(popularno zvanom) •'Crnicom« — poka
zalo se da u strukturi netom usvojenog

DRUGA RUNDA

GROZNICA TEK DOLAZI
SA 9 ajvažnije je imati poslovni pro- 

s tor na udarnoj lokaciji.
t W / posjedovati uz to (poneš

to) trgovačkog duha.
Sve ostalo dolazi samo od sebe.
Ne ćud! stoga što Centar za kulturnu 

i društvenu djelatnost mladih (tako se 
zove zaista!), poduzeće što gospodari 
prostorom Doma boraca i omladino, us
prkos trvenjima na relaciji općinski 
SUBNOR - Skupština općino Šibenik 
u svezi s pravom na korištenje. Ima veli
ko planove vezane baš za taj (trenutno 
nemirni) prostor.

Planiramo gradili moderni trgovački 
centar, po sadašnjim procjenama -te
žak« 600 tisuća DEM, kažu u Centru.

Pa se odmah ispravljaju da neće gra
diti vlastitim sredstvima, te tko će njima 
dat! toliki iznos, ali Ideja (I sadašnji pro
stor) zavređuju adekvatnu naplatu (I mir
nu egzistenciju), posve jasno.

Kojim činom se (još jedanput) poka
zalo da mladi nisu više tako mladi tj. ze
leni da ne bi mogli lučiti korisno (I ugod
no) od onoga što to nije.

— Em U, neću reći što, veli Paško M. 
umirovljenik po zvanju, ko U sve danas 
neće otvoriti trgovinu I Ići u trgovce. Lipo 
se za taj posni ka Ući na baketinu. još 
malo pn ćemo postati svjetski rekorderi 
o lom pitanju, f staro i mlado, i Ukori, pro- 
Muri, muški I žensko, svi poiudlH za 
trgovinom. No boju se ni dugog stajanja, 
ni veno, ništa. Noće čuditi ako već sutra 
plturaka zadruga, oko se nije rasformira
la, ne znam, otvori radnju s pituron I svim 

općinskog budžeta za prvo tromjesečje 
poslovne godine, od planiranih 45 miliju
na dinara ukupno, porez iz plaća čini ćak 
33 milijuna dinara. A nastavi li se ovim 
I ovakvim trendom — plaća neće biti Hi 
će biti suviše male da bi mogle lučiti šire 
efekte. Što bi moglo rezultirati općim ši
ro ma šenjem I (općim) problemima. I tako 
u krug.

S dimom ili na dimu, pitanje je sad.
S raznih strana načeto društveno 

vlasništvo, na putu transformacije u oblik 
u kojem će se znati stvarni vlasnik, ma 
koliko bilo impotentno (i sve u tom smis
lu) još uvijek »drži vodu« — privatnici su 
pokazali popriličnu neodgovornost glede 
poreznih obveza, pa je Općinska uprava 
društvenih prihoda, po prvi put nakon 10 
I više godina bila prisiljena posegnuti za 
nepopularnim sredstvima — iznos od 23 
i nešto milijuna dinara od 400 privatnika 
naplatiti prisilom.

Razapeti između dužnosti I obveza, 
želje (i htijenja) za boljim sutra, a sapeti 
lancima (još uvijek sivim bojama oličene) 
svakodnevice, mnogi su opterećeni su- 
već.

Sva sreća što nada postoji.

onim plnellma, a Centar za kulturu za- 
počme prodavat! suvenire i sve one krpi
ce od kazališta. AH neka ljudi radu. Ko je 
meni, tukcu, kriv, o Bože mi prost! na 
ovoj usporedbi, da nišan zna. pa san ono 
teke konobe, istina nema ni jednu ponis-, 
tru ni dovoljno ventilacije, a zar drugi 
imaju, pa opet im butici i te stvari radu 
dobro, je II — e, to san ja iznajmi ja za to- 
vornu nekom tipu Iz Dubrave. Pa umisto 
šoldl imam samo viku i galamu doli Is
pod. Đava me gonija, eto. Ali Ima još vri- 
mana, nije kasno, more biti da i meni 
sunce sine. Upamtite što san kaza.

Sudeći po najavama, oćekujmo skori 
početak' izgradnje trgovačkog centra 
u režiji Centra za kulturnu i društvenu 
djelatnost mladih u prostoru (i ispred 
prostora) današnjeg Doma boraca I om
ladine.

Veže H se ova s onom (nešto stari
jom) Idejom o izgradnji jednog drugog, 
isto tako modernog, trgovačkog centra 
na prostoru gradske tržnice pod financij
skom paskom mješovitog poduzeća 
»Onix«, onda Šibeniku predstoje puno 
ljepši dani.

Da sreća dolazi bogatstvom trgovač
ke ponude, dovoljno je u rano predvečer
je Izaći na Poljanu i pogledati žar u oči
ma, izazvan budućom potrošačkom 
groznicom uglavnom, mnogobrojnih še
tača koji se. u sadašnjoj fazi, zadovolja
vaju tok opuštenim dlravanjem nogu pod 
nogu.

Prava groznica, dakle, tek dolazi.
O.Ć.

SVAKIH 
7 DANA
PETAK

Rado Srbin ide u vojnike, a Još 
\ radije Hrvat u redarstvenike! Za 
\ drugi, parafrazirani dio rečenice 
[ najzaslužniji mi je susjed, koji mi 
[je šapnuo podatak o broju rezer
vnih milicionara u lijepoj našoj. 
i Osobno, do 19. siječnja (čitaj : da- 
; nas), kada istječe Jovićev ultima- 
i tum, nemam što predati najbližoj 
I stanici milicije, ako isključim 
[»oružje«, koje se upotrebljava 
u bračnim ratovima!?

SUBOTA
Na suncem okupanoj šiben- ! 

skoj rivi beogradski prijatelji, ko- i 
! šarkaški suci Tošović i Dimitrije- 
vić, koji će dijeliti pravdu na utak- I 

| miči »Sibenka« — »Zadar«, Samo 
I tko u ovim vremenima misli I 

I o sportu. Meni »ne ide u glavu« da 
\bi se. prema nekim scenarijima i 

»mudrih« i »velikih«, •Toške« i ja j 
trebali naći u suprotnim rovovi- J 

i mat? ’

NEDJELJA
— Jesi // kupio ulja, brašna 

! / konzervi za teška vremena? pita 
me prvi, koga sam sreo u šetnji । 
Jadrijom.

— Znam kako jeftino doći do , 
pištolja! presretne me drugi.

— Ako te zanima, otkrit ću U 
ime šibenskog lokala gdje se go
tovo svaku večer raspačava dro
ga! autoritativno će treći.

A gdje su ona divna vremena, 
kada se samo pričalo o tome »tko 
je koju...« I »koju bi bilo dobro«!? I

PONEDJELJAK
»Vlnoplod« je, navodno, tre

nutno najuspješniji šibenski ko
lektiv. Eto još jednog dokaza kako 
nije iako biti u braku s (jednom) 
SIBENKOM, kako i rastava može 
biti sretna!

UTORAK
Dvadeset tri novinara iz unut- ( 

rašnjo-političke rubrike Televizije- ' 
-Beograd, priznati su javno kako ■ 
su u minulom razdoblju »prisilno« , 
obmanjivati javnost III jednostav- J 
no rečeno •— lagati. I

Njihov direktor je i dalje ne-1 
zamjenljlv!

SRIJEDA
Kako čovjek I u ovim teškim 

trenucima Još uvijek prepoznaje 
čovjeka uvjerih se u Jednom beog
radskom »kafiću«. Bivši košarkaš
ki reprezentativac Jugoslavije 
Dragan Kapidžić će ml iskreno: 
— Mogu me, burazeru, uveravati 
da Je u Hrvatskoj ovo Hi ono, da 
ne valja onaj Hi ovaj, aH me nitko 
ne može uverit! da Stipe Mesić že
li loše nama, Srbima!

ČETVRTAK
Početak rata u Zaljevu doče

kao sam u jednom prekrasnom 
beogradskom hotelu. S mislima 
u stilu: »A što ako koji irački lovac 
presretne naš, JAT-ov avion, ko- , 
jim se vraćam u Split!?«

Tako sam Još jednom potvrdio 
kako nemam pojma ni o ratu, ni 
o politici. No, to me nije, kao što 
vidite, omelo da gotovo cijelu rub
riku posvetim politici. Uostalom, 
nisam jedini, koji kod nas, Javno 
govori o onome, o čemu nema po
jma!?

VELIKI SITNIČAR


